
Analýza publicistiky – 2.Q/2007

1

Analýza publicistických a diskuzních po řadů českých televizí

duben – červen 2007



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

2

Analýza publicistických a diskuzních po řadů českých televizí

Publicistické po řady :
Reportéři ČT (ČT), Na vlastní oči (TV Nova)

Diskuzní po řady:
Otázky Václava Moravce (ČT1 a ČT24); Nedělní Partie (TV PRIMA)

Období: duben – červen 2007

Pro: ČT – Výzkum programu a auditoria
Realizace: 

InnoVatio/Media Tenor
Marek Síbrt

U Tiskárny 9
702 00 Ostrava

Tel/fax: 596 116 468
Stav: 15.7. 2007



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

3

Metodologický úvod1

2

Diskuze – 2. čtvrtletí 20073

Apendix

Publicistika – 2. čtvrtletí 2007

4

3

5

30

85



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

4

Všeobecný metodologický úvod

Obsahová analýza médií je systematickým shrnutím obsahu a formy zpravodajství a publicistiky. Příspěvky 
jsou kódovány podle předem dané metodiky kontrolovatelným způsobem, využíván je speciálně upravený 
software. V případě publicistiky byl speciálním týmem vyvinut a testován původní metodický nástroj, 
umožňující aplikaci principů obsahové analýzy na kvalitativně i formálně svébytný prostor publicistiky. 
Metodika je popsána v tzv. kódovací knize a je navržena tak, aby bylo možné příspěvky analyzovat 
nezaujatě, bez ohledu na osobnostní a vzdělanostní profil analytika (zajištění intersubjektivity). Noví členové
analytického týmu absolvují dlouhodobé intenzivní školení, práce na projektu je synchronizována 
pravidelnými školícími semináři všech členů týmu, což zajišťuje 90-95% shodu dat.

Společnost InnoVatio je prostřednictvím svých analytiků ochotna kdykoli zodpovědět případné metodologické
dotazy týkající se této analýzy.

Základní informace o metodologii jsou názorně představeny ve Slovníčku pojmů, v důležitých případech jsou 
přiřazeny jako komentáře přímo k jednotlivým grafům analýzy.

METODOLOGICKÝ ÚVOD



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

5

Metodologický úvod1

2

Diskuze – 2. čtvrtletí 20073

Apendix

Publicistika – 2. čtvrtletí 2007

4



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

6

2

Základní zjišt ění

Variabilita; tematická agenda

Publicistika – 2. čtvrtletí 2007

Transparentnost

Srozumitelnost/správnost

Objektivita

Kritéria analýzy



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

7

Kvalitativní standardy, podle kterých InnoVatio posu zuje kvalitu televizní
publicistiky

Kvalitativní standardy, podle kterých InnoVatio posu zuje kvalitu televizní
publicistiky

Variabilita

Tematická/názorová
variabilita/pluralita

Variabilita p ůvodc ů

Variabilita subjekt ů

Transparentnost

Označení zdroj ů, jejichž informací
redakce využívá

Srozumitelnost

Faktická - instrumentální

Zpracování podporující
srozumitelnost prezentovaného 

obsahu kauzy

Objektivita

Prostor pro hlavní subjekty
Hodnocení hlavních subjekt ů redakcí

Volba t řetích stran
Volba výrazových prost ředků

KRITÉRIA ANALÝZY



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

8

Základní zjišt ění - publicistika

Tematická agenda, aktuálnost

� 10 příspěvků v rámci Reportérů ČT bezprostředně reflektovalo aktuální dění, pořad Na vlastní oči odvysílal 
4 aktuálně laděné příspěvky (kauza týraného Ondřeje, smrt S. Beneše, nová svědectví u vraždy Věry Urieové).

� Pořadu Na vlastní oči s převahou dominovaly kategorie SPOLEČNOST a BEZPEČNOST. Reportéři ČT 
rozprostřeli svou pozornost mezi jednotlivé oblasti rovnoměrněji, nejčastěji reflektovali dění v sektoru JUSTICE. 

� Celková stopáž vysílání relace Na vlastní oči byla 2,4x delší než v případě pořadu Reportéři ČT. 24 % 
odvysílaného času v relaci ČT se věnovalo aktuálním kauzám, 27 % bylo zaměřeno tematicky.

Transparentnost

� Zatímco v relaci ČT došlo ve srovnání obou kvartálů roku 2007 k poklesu průměrné přesnosti při odkazování
na externí zdroje informací o 3 % (na 77 %), v případě publicistiky TV NOVA se jednalo o 9 % (na 70 %). 

� Od listopadu 2006 do června 2007 došlo v případě Reportérů ČT k poklesu průměrné míry transparentnosti 
o 15 %, u relace Na vlastní oči o 13 % (91 na 76, resp. z 84 na 71 %).

Srozumitelnost/správnost

� Ve 3 příspěvcích v Reportérech ČT byl zaznamenán některý z definovaných nedostatků, což představovalo 9 % 
z odvysílaných reportáží.

Objektivita

� Reportéři ČT poskytli ve 2. čtvrtletí 2007 prostor všem hlavním aktérům popisovaných kauz, v pořadu Na vlastní
oči nedostalo adekvátní možnost pro vysvětlení okolností popisovaných skutečností 7 relevantních subjektů. 

ZÁKLADNÍ ZJIŠT ĚNÍ



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

9

10 příspěvků v rámci Reportér ů ČT bezprost ředně reflektovalo aktuální d ění, 
pořad Na vlastní o či odvysílal 4 aktuáln ě laděné příspěvky (kauza týraného 

Ondřeje, smrt S. Beneše, nová sv ědectví ve vražd ě Věry Urieové)

10 příspěvků v rámci Reportér ů ČT bezprost ředně reflektovalo aktuální d ění, 
pořad Na vlastní o či odvysílal 4 aktuáln ě laděné příspěvky (kauza týraného 

Ondřeje, smrt S. Beneše, nová sv ědectví ve vražd ě Věry Urieové)

Aktuálnost reportáží – srovnání po řadů

Báze: 77 příspěvků; Média: Reportéři ČT, Na vlastní oči; Období: 2.Q/2007

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

10

4

14

24

9

16

0% 25% 50% 75% 100%

ČT

NOVA

aktuální ambivalentní tematický

Typ reportáže Popis

aktuální 
příspěvek

Příspěvek se týká současnosti a bezprostředně reaguje 
na aktuální událost. Může se jednat o odhalení kauzy,            
o okamžitý report z místa postiženého přírodní 
katastrofou, občanskými nepokoji nebo vojenskými 
zásahy, o postoje politiků a veřejnosti k právě 
projednávaným úpravám legislativy atd. Čas zveřejnění 
tohoto typu reportáže je elementárně nutný pro její 
relevanci.

tematický 
příspěvek

Příspěvek se orientuje na nadčasovější témata zejména 
společenského života (např. vztahy veřejnosti                              
k postiženým lidem, stav životního prostředí ve městech      
a na venkově) a nereaguje bezprostředně na aktuální dění. 
Čas uveřejnění tohoto typu příspěvku nehraje nejdůležitější 
roli pro jeho adekvátní percepci ze strany diváka.

ambivalentní 
příspěvek

Jde o prezentaci událostí v širším kontextu s jistým 
časovým odstupem (např. uvedení nových faktů v určité 
kauze, seznámení s aspekty konkrétního 
občanskoprávního sporu, průbeh a výsledek vyšetřování 
určitého kriminálního činu nebo jiného případu porušování 
zákona).



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

10

Pořadu Na vlastní o či stejn ě jako v uplynulých obdobích s p řevahou dominovaly 
SPOLEČNOST a BEZPEČNOST. Reporté ři ČT rozprost řeli svou pozornost mezi 

jednotlivé oblasti rovnom ěrněji, nej častěji se p říspěvky týkaly JUSTICE

Pořadu Na vlastní o či stejn ě jako v uplynulých obdobích s p řevahou dominovaly 
SPOLEČNOST a BEZPEČNOST. Reporté ři ČT rozprost řeli svou pozornost mezi 

jednotlivé oblasti rovnom ěrněji, nej častěji se p říspěvky týkaly JUSTICE

Tematická agenda – Na vlastní o čiTematická agenda – Reporté ři ČT

Báze: 33 příspěvků; Média: Reportéři ČT; Období: 2.Q/2007 Báze: 44 příspěvků; Média: Na vlastní oči; Období: 2.Q/2007

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

0 2 4 6 8 10

JUSTICE

SPOLEČNOST

BEZPEČNOST

ZDRAVOTNICTVÍ

REGIONY

STRANICKÁ OBL.

ŠKOLSTVÍ, VĚDA

SOCIÁLNÍ P.

PŘÍRODA

DOPRAVA

aktuální ambivalentní tematický

0 3 6 9 12 15

SPOLEČNOST

BEZPEČNOST

JUSTICE

HISTORIE

ZDRAVOTNICTVÍ

SOCIÁLNÍ P.

OBRANA + NATO

STÁTNÍ SPRÁVA

REGIONY

DOPRAVA

aktuální ambivalentní tematický



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

11

30 % příspěvků v relaci ČT se týkalo aktuálních témat, p řičemž nej častěji z oblasti 
JUSTICE (kauza R. Krej číře, činnost exekutor ů, bezpečnostní prov ěrka 

pro státního zástupce R. Obsta)

30 % příspěvků v relaci ČT se týkalo aktuálních témat, p řičemž nej častěji z oblasti 
JUSTICE (kauza R. Krej číře, činnost exekutor ů, bezpečnostní prov ěrka 

pro státního zástupce R. Obsta)

Reporté ři ČT – struktura reportáží podle 
časového kontextu

Báze: 33 příspěvků; Média: Reportéři ČT; Období: 2.Q/2007

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

30%

42%

27%

aktuální ambivalentní tematický

9%

55%

36%

aktuální ambivalentní tematický

Na vlastní o či – struktura reportáží podle 
časového kontextu

Báze: 44 příspěvků; Média: Na vlastní oči; Období: 2.Q/2007



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

12

Celková stopáž vysílání relace Na vlastní o či byla 2,4x delší než v p řípadě pořadu 
ČT. 24 % odvysílané času v Reportérech ČT se věnovalo aktuálním kauzám, 27 % 

bylo zam ěřeno tematicky

Celková stopáž vysílání relace Na vlastní o či byla 2,4x delší než v p řípadě pořadu 
ČT. 24 % odvysílané času v Reportérech ČT se věnovalo aktuálním kauzám, 27 % 

bylo zam ěřeno tematicky

Reporté ři ČT – podíl odvysílaného času podle 
časového kontextu reportáží

Báze: 33 příspěvků; Média: Reportéři ČT; Období: 2.Q/2007

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

Na vlastní o či – podíl odvysílaného času podle 
časového kontextu reportáží

Báze: 44 příspěvků; Média: Na vlastní oči; Období: 2.Q/2007

24%

50%

27%

aktuální ambivalentní tematický

8%

48%

44%

aktuální ambivalentní tematický

Celková stopáž
pořadu: 4:15:40 

Celková stopáž
pořadu: 10:22:15 



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

13

Tematická struktura reportáží ČT

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

Pořad Datum Kategorie Téma

Reportéři ČT 2.4.2007 REGIONY Chátrající Terezín a plány na jeho oživení

Reportéři ČT 2.4.2007 JUSTICE Podvody a neomezené pravomoci exekutorů v ČR na konkrétním příkladě manželů Jašových

Reportéři ČT 2.4.2007 STRANICKÁ OBL. Miloš Zeman vystoupil z ČSSD. Městská organizace v Novém Veselí se solidárně rozpustila

Reportéři ČT 16.4.2007 SPOLEČNOST Pochybnosti o sebevraždě disidenta Reného Matouška

Reportéři ČT 16.4.2007 BEZPEČNOST Pochybnosti o postupu ÚOOZ při vyšetřování podnikatelů okolo J. Starky

Reportéři ČT 23.4.2007 BEZPEČNOST Korupční aféra J. Čunka

Reportéři ČT 23.4.2007 SPOLEČNOST Pochybnosti okolo získání bezpečnostní prověrky pro státního zástupce R. Obsta, který byl agentem StB

Reportéři ČT 23.4.2007 JUSTICE Smrt dvouleté Moniky Kafkové, kterou utýrala její matka

Reportéři ČT 30.4.2007 STRANICKÁ OBL. Tajný dokument KSČM počítající s potenciálním revolučním převzetím moci

Reportéři ČT 30.4.2007 BEZPEČNOST Dopadení Radovana Krejčíře v JAR a možnost jeho vydání do ČR

Reportéři ČT 30.4.2007 BEZPEČNOST Podezření z korupce při zadávání veřejných zakázek na MO ČR

Reportéři ČT 7.5.2007 JUSTICE Pochybná činnost Exekutorského úřadu v Přerově a neadekvátní úroky vymahačské firmy Lexico za pohledávky

Reportéři ČT 7.5.2007 BEZPEČNOST Policisty, kteří bezdůvodně napadli pana Jerie, soud osvobodil, a ti zůstali v policejní službě

Reportéři ČT 7.5.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Řidič autobusu J. Šramo se chlubí univerzitními tituly, působí jako lékař a klame své pacienty

Reportéři ČT 14.5.2007 JUSTICE Advokát a arbitr J. Kunášek rozhoduje pochybným způsobem a rekordní rychlostí o urovnání sporů

Reportéři ČT 14.5.2007 BEZPEČNOST Za konkurzem letecké firmy OLIMEX stojí machinace s letadly a pochybné prodeje jednatele Ing. Václavíka

Reportéři ČT 14.5.2007 JUSTICE Proces vydání Viktora Koženého justici USA z Bahamských ostrovů



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

14

Tematická struktura reportáží ČT

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

Pořad Datum Kategorie Téma

Reportéři ČT 21.5.2007 REGIONY Snaha městského úřadu v Černošicích zatajovat občanům a opozičním zastupitelům podklady k rozhodnutím

Reportéři ČT 21.5.2007 PŘÍRODA Zhoršení životních podmínek pro obyvatele Krupky kvůli provozu firmy Knauf Insulation

Reportéři ČT 21.5.2007 SPOLEČNOST J.A. Baťa zůstává podle českého práva zločincem odsouzeným za kolaboraci s nacistickým režimem

Reportéři ČT 28.5.2007 SOCIÁLNÍ P. Bývalí zaměstnanci ČKD v konkurzu nedostávají od podniku rentu. Úřady jim nejsou schopny pomoci

Reportéři ČT 28.5.2007 ŠKOLSTVÍ, VĚDA Šikana ve školách

Reportéři ČT 28.5.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Pochybení lékařů a nejasnosti v evidenci vydávání léků vedly ke smrti pacientů

Reportéři ČT 4.6.2007 JUSTICE Kontroverzní podnikatel R. Krejčíř byl zadržen v JAR. Čeká na rozhodnutí soudu o propuštění na kauci

Reportéři ČT 4.6.2007 REGIONY Stavební úřad Ústeckého kraje rozhodl proti vůli občanů Nové Vsi v Horách o výstavbě benzinové pumpy v obci

Reportéři ČT 4.6.2007 JUSTICE D. Vysloužilová bude muset se svou dcerou kvůli vysokému trestu opustit vězení pro matky s dětmi

Reportéři ČT 11.6.2007 SPOLEČNOST Konflikty M. Tomanové s její tchyní vedly k tomu, že děti jsou vychovávány bez přítomnosti matky

Reportéři ČT 11.6.2007 SPOLEČNOST Křivdy při restitucích majetku zabaveného zemědělcům komunisty ve Zhoři

Reportéři ČT 11.6.2007 JUSTICE Hacker se naboural do emailové stránky Marcela Urbanové - hlavní svědkyně v kauze J. Čunka

Reportéři ČT 18.6.2007 SPOLEČNOST Spor o autorství hlavolamu ve tvaru fotbalového míče

Reportéři ČT 18.6.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Pochybnosti okolo výběrového řízení na provozování kardiologické péče v Krajské nemocnici v Pardubicích

Reportéři ČT 25.6.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Omezení provozu Centra krizové intervence v Psychiatrické léčebně Bohnice

Reportéři ČT 25.6.2007 DOPRAVA Předražená stavba dálnic v České republice v porovnání s okolními zeměmi



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

15

Tematická struktura reportáží TV NOVA

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

Pořad Datum Kategorie Téma
Na vlastní oči 4.4.2007 BEZPEČNOST Nelegální obchod se zbraněmi na území ČR

Na vlastní oči 4.4.2007 ZDRAVOTNICTVÍ V rumunské deltě Dunaje existuje vesnice, v níž jsou všichni obyvatelé nemocní leprou

Na vlastní oči 4.4.2007 SPOLEČNOST Pan Chrascina získal po šedesáti letech konečně české občanství

Na vlastní oči 4.4.2007 SPOLEČNOST Divoká prasata zaútočila na obyvatele Ledče nad Sázavou

Na vlastní oči 11.4.2007 BEZPEČNOST Činnost gangu okolo J. Větrovce s kontakty na politiky a vlivné osoby, které mohou ovlivnit soudní proces

Na vlastní oči 11.4.2007 SPOLEČNOST České soudy nejsou schopny zajistit rodičům styk s dětmi, které jim byly partnery uneseny

Na vlastní oči 11.4.2007 SPOLEČNOST Producent J. Pomeje se po fiasku filmu Andělská tvář ocitl na mizině a je obviněn z podvodu a zpronevěry

Na vlastní oči 11.4.2007 HISTORIE Reálnost existence pražského Golema?

Na vlastní oči 18.4.2007 JUSTICE Pochybnosti o adekvátnosti odsouzení R. Ševčíka z vraždy a odmítnutí předčasného propuštění z vězení

Na vlastní oči 18.4.2007 SPOLEČNOST Vytvoření fiktivní postavy malíře B.S. Kečíře a zhodnocení jeho obrazů

Na vlastní oči 18.4.2007 SOCIÁLNÍ P. Bití a šikana dětí ze strany vedení ústavu v dětském domově v Čeladné

Na vlastní oči 25.4.2007 BEZPEČNOST Činnost gangu okolo starosty Budišova L. Péti a snaha o likvidaci korunního svědka M. Říčaře

Na vlastní oči 25.4.2007 OBRANA + NATO Vyšetřování pochybného zadávání veřejných zakázek na MO ČR firmám okolo Milana a Václava Krajíčka

Na vlastní oči 25.4.2007 HISTORIE Pobyt Ernesta Che Guevary v Praze

Na vlastní oči 25.4.2007 SPOLEČNOST Alkoholik Milan Čurda nastoupil do protialkoholické léčebny

Na vlastní oči 2.5.2007 SPOLEČNOST Úmrtí největšího českého filmového milovníka Svatopluka Beneše

Na vlastní oči 2.5.2007 SPOLEČNOST Manžel D. Klugarové jí unesl syna. Úřady nejsou schopny vymoci dítě zpět

Na vlastní oči 2.5.2007 SPOLEČNOST Patologické rysy u K.H. Máchy. Milostné vztahy T.G. Masaryka. Kuriózní příběhy současných milenců

Na vlastní oči 9.5.2007 BEZPEČNOST Falešné vykazování objasněnosti trestných činů policisty na Praze 2

Na vlastní oči 9.5.2007 HISTORIE Marné pokusy o atentát na Adolfa Hitlera

Na vlastní oči 9.5.2007 SPOLEČNOST Podvodná spiritistka Zdena Růžičková



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

16

Tematická struktura reportáží TV NOVA

VARIABILITA; TEMATICKÁ AGENDA

Pořad Datum Kategorie Téma
Na vlastní oči 16.5.2007 BEZPEČNOST Aktivity ÚZSI v kauze hledání nezvěstného Ivana Lexy a spolupráce ÚZSI s podnikatelem Miloslavem Votatou

Na vlastní oči 16.5.2007 SPOLEČNOST Manželé Vénosovi se seznámili ve vězení, kde ona pracovala jako lékařka a on byl ve výkonu trestu

Na vlastní oči 16.5.2007 BEZPEČNOST Pátrání po identitě třináctileté Aničky, sestře týraného Ondřeje

Na vlastní oči 24.5.2007 JUSTICE Neprofesionální postup státu v Kauze Diag Human

Na vlastní oči 24.5.2007 SOCIÁLNÍ P. Český právní řád nutí manžele po rozvodu, aby finančně podporovali své bývalé partnery v nouzi

Na vlastní oči 24.5.2007 SPOLEČNOST Rodina Ctibora Šindára utekla přes střelbu pohraničníků před komunistickým režimem

Na vlastní oči 24.5.2007 BEZPEČNOST Týrání osmiletého Ondřeje jeho matkou hodnoceno psychology

Na vlastní oči 30.5.2007 BEZPEČNOST Role důstojníků Úřadu pro zahraniční styky a informace při konkurzním řízení na Union banku

Na vlastní oči 30.5.2007 JUSTICE Pochybná činnost konkurzního správce P. Pikoly, který prodával pohledávky pod cenou, a poškozoval úpadce

Na vlastní oči 30.5.2007 JUSTICE Po nedbalosti učitelů se Filip ocitl 15 minut pod vodou a zůstal v bezvědomí. Je odškodné adekvátní?

Na vlastní oči 6.6.2007 OBRANA + NATO Netransparentní zadávání zakázek na likvidaci munice Ministerstvem obrany

Na vlastní oči 6.6.2007 REGIONY Machinace s bytovým fondem na Praze 5 šéfem bytové komise Janem Matouškem

Na vlastní oči 6.6.2007 SPOLEČNOST Petr Čapák onemocněl nevyléčitelnou svalovou atrofií

Na vlastní oči 13.6.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Neprofesionální přístup MUDr. Kouteckého k pacientům v ÚSP v Kralovicích

Na vlastní oči 13.6.2007 BEZPEČNOST Pyramidová hra firmy European Success přivedla do finančních problémů mnoho lidí

Na vlastní oči 13.6.2007 HISTORIE Osudy jediného muže, který přežil vyvraždění Lidic, vraha svého syna Františka Saidla

Na vlastní oči 20.6.2007 DOPRAVA Společnost ÚAMK zavádí do silničního provozu auta z nulté série výroby ve Škodě Auto

Na vlastní oči 20.6.2007 BEZPEČNOST Firmy INTEM a Falcon využily zakázku na odstraňování povodňových škod v ZOO Praha k obohacení

Na vlastní oči 20.6.2007 ZDRAVOTNICTVÍ Smrt malé holčičky při banální operaci popálením - policie nikoho za evidentní chybu neobvinila

Na vlastní oči 20.6.2007 BEZPEČNOST Nevyjasněná vražda sboristky Národního divadla Věry Urieové

Na vlastní oči 27.6.2007 STÁTNÍ SPRÁVA Poslanci při schvalování státního rozpočtu posílají při "porcování medvěda" dotace do svých volebních obvodů

Na vlastní oči 27.6.2007 SOCIÁLNÍ P. Soud rozhodl o umístění desetileté Terezky do psychiatrické léčebny proto, že nemá pozitivní vztah k otci

Na vlastní oči 27.6.2007 BEZPEČNOST Nové svědectví v kauze vraždy sboristky Národního divadla Věry Urieové



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

17

Analýza transparentnosti se zam ěřuje na ur čení míry p řesnosti v ozna čování
externích zdroj ů informací

TRANSPARENTNOST

Transparentnost je klasifikována v pr ůvodním redak čním slovu. Nejsou tedy analyzovány p římé
výpov ědi osob prezentovaných vizuáln ě nebo audiáln ě, které jsou v drtivé v ětšin ě nerozporné,        

tj. transparentní.

Výpov ěď redaktora: „Jan Mrázek, nám ěstek ministra vnitra zodpov ědný za 
organizaci zasedání NATO, se domnívá, že ...“

konkrétní typová klasifikace: zcela p řesné ur čení citovaného zdroje

kategorizace promluvy: p řesné ozna čení zdroje

Procentuální vyjád ření přesnosti výroku: 100% (pro každý typ je hodnota 
konstantní)

Průměr procentuálních hodnot všech výrok ů = výsledná míra transparentnosti 
sledované TV / sledovaného po řadu



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

18

Klasifikace výrok ů odkazujících na externí zdroje informací

TRANSPARENTNOST

Poznámka: přesnost v procentech je pouze pomocnou statistickou veličinou, sloužící k základnímu srovnání pořadů a TV.

Kategorie detailní typologie výrok ů přesnost v % Příklady

zcela přesné určení citovaného 
zdroje 100%

Typ 1: jméno+kanál přenosu informace (např. médium) +datum zveřejnění+v případě méně známých osobností i 
funkce: "Václav Havel prohlásil v nedělním rozhovoru pro ČRo1 Radiožurnál..."; 
Typ 2: jméno+funkce+kontextová informace: "Jan Mrázek, náměstek ministra vnitra zodpovědný za organizaci 
zasedání NATO, uvedl, že..." 

shoda obecného určení zdroje s 
obrazem konkrétních zdrojů 100% zejména v obrazových příspěvcích zpravodajství, např. výpovědi neoznačených lidí v anketě
obecné určení konkrétního 
citovaného zdroje 90%

"Podle Stanislava Grosse byl zásah policie adekvátní."; „Jan Mrázek, náměstek ministra vnitra, si nemyslí, že...“; 
"ekonom Jan Sýkora kritizuje ČNB, že nevyhodnocuje adekvátně hospodářskou situaci..."

iniciační věty s alespoň dvěma 
konkrétními následnými zdroji 90%

„Právníci se domnívají, že harmonizace legislativy bude obtížnější...“ (následují výpovědi alespoň dvou konkrétních 
právníků)

potvrzená verif ikace 
netransparentního výroku 90%

Respondent potvrzuje pravdivost tvrzení, které bylo převzato z nedostatečně označeného zdroje. Redaktor: „Prý 
vám není dobře.“ Respondent: „Ano, mám horečku.“

iniciační věty s jedním konkrétním 
následným zdrojem 60% „Podle odborníků novela zákona nepřinese nic dobrého.“ (následuje výpověď jednoho konkrétního odborníka)

sklon ke zobecnění/přehlednosti 50%

 „podle odpůrců není možné takto paušalizovat...“, "ozývají se hlasy napříč politickým spektrem“; „to je vaše verze, 
druhá strana má samozřejmě jinou verzi, podle které...“; "jiní zase říkají, že cena práce je u nás nízká...“; "v médiích 
se objevila informace..."; „podle průzkumů veřejného mínění...“

specializované skupiny autorů 50%
označení specializované skupiny autorů, ale žádný konkrétní představitel. "Podle právníků..."; „Ekonomové se na 
počínání ČNB dívají s rozpaky.“; „Mediální odborníci zase říkají, že Super byl naladěn pro ODS“

neurčený zdroj konkrétní výpovědi 50% „ráno jsem viděl v jedněch novinách fotografii...“; „mám tady takový materiál a v něm se praví, že...“

nespecif ikovaný zdroj informací 0%
„prý“, „údajně“, „proslýchá se“, „prosakují informace“, „v kuloárech se šušká“, „mluví se o tom“; „občas bývá 
slyšet“

nepotvrzená verif ikace 
netransparentního výroku 0%

Respondent odmítá pravdivost tvrzení, které bylo převzato z neoznačeného zdroje. Redaktor: „Prý si necháváte 
říkat E.T.“ Respondent: „To jste slyšel kde? Nic takového.“

(neklasif ikováno) utajený zdroj informací (neklasif ikováno) "zdroj, který si nepřál být jmenován", "z dobře informovaných zdrojů" atp.

přesné

ambivalentní

nep řesné



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

19

Zatímco v relaci ČT došlo ve srovnání obou kvartál ů roku 2007 k poklesu 
průměrné p řesnosti p ři odkazování na externí zdroje informací o 3 %, v p řípadě

publicistiky TV NOVA se jednalo o 9 %

Zatímco v relaci ČT došlo ve srovnání obou kvartál ů roku 2007 k poklesu 
průměrné p řesnosti p ři odkazování na externí zdroje informací o 3 %, v p řípadě

publicistiky TV NOVA se jednalo o 9 %

Transparentnost zdroj ů – míra p řesnosti odkaz ůTransparentnost zdroj ů – srovnání TV

TRANSPARENTNOST

Levý graf : čísla reprezentují počet jednotlivých výroků v průvodním slovu 
autora reportáže, které přinášejí informace z externích zdrojů. Legenda 
uvádí, jak přesné bylo označení zdroje.

Pravý graf : Každému typu výpovědi s odkazem na zdroje informací je 
přisouzeno pevné procentuální číslo vyjadřující míru přesnosti v označení
zdroje. Graf prezentuje průměr hodnot všech klasifikovaných výroků.

Báze: 864 výroků redaktorů, které odkazovaly na externí zdroje informací; Média: ČT, TV Nova; Období: 2.Q/2007

123

248

243

23812

0% 25% 50% 75% 100%

ČT

NOVA

nep řesné ambivalentní přesné

77%

70%

0% 25% 50% 75% 100%

ČT

NOVA



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

20

Od listopadu 2006 do června 2007 došlo u Reportér ů ČT k poklesu pr ůměrné
transparentnosti o 15 %, u relace Na vlastní o či o 13 %. Měsíční průměr činil 

ve sledovaném období u Reportér ů ČT 74, u po řadu Na vlastní o či 70,5 %

Od listopadu 2006 do června 2007 došlo u Reportér ů ČT k poklesu pr ůměrné
transparentnosti o 15 %, u relace Na vlastní o či o 13 %. Měsíční průměr činil 

ve sledovaném období u Reportér ů ČT 74, u po řadu Na vlastní o či 70,5 %

Báze: výroky redaktorů, které odkazovaly na externí zdroje informací; Média: ČT, TV Nova; Období: 6/2006 – 6/2007

TRANSPARENTNOST

Míra přesnosti v ozna čování externích zdroj ů informací – srovnání TV v čase

78% 79% 77% 75%

86%
91%

84% 84% 82%

73%

80%
75% 76%77%

68%

74% 75%

81%
84% 82% 82% 80%

74% 73%
68%

71%

0%

25%

50%

75%

100%

červen červenec srpen zá ří říjen listopad prosinec leden únor b řezen duben kv ěten červen

Reporté ři ČT Na vlastní o či



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

21

Strukturovaná analýza srozumitelnosti

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Každá reportáž ČT je od června 2003 analyzována detailn ě na základ ě těchto aspekt ů:

Aspekty srozumitelnosti Popis

relevance témat, mluv čích
Relevance se vztahuje k obsahovým aspektům reportáže a původcům výpovědí; analýza vyhodnocuje 
míru jejich závažnosti ve vztahu k hlavnímu tématu příspěvku, popř. jejich absenci.

struktura informace
V rámci tohoto kritéria je hodnocen způsob obsahové výstavby reportáže a jeho vliv                                     
na srozumitelnost, tj. logická posloupnost informací a smysluplné rozvíjení problematiky.

faktická správnost - 
přesnost - konkrétnost

Jedná se o posouzení srozumitelnosti prezentovaných informací zaměřené na odhalení logických a 
faktických chyb, rozpornost prezentace jednotlivých fakt nebo přítomnost blíže nespecifikovaných 
slovních výrazů, které nejsou obecně rozšířeny.

vyváženost informací - 
kontext

Z hlediska vyváženosti analýza sleduje, zda je popisovaná skutečnost zobrazena ze všech 
relevantních úhlů pohledu a zda jsou jednotlivé aspekty problematiky prezentovány v adekvátní míře, 
aby obraz o dané skučnosti nebyl zkreslován.

jazyková rovina
Kategorie indikuje, zda v reportáže došlo k neadekvátnímu užití jazyka v oblasti syntaxe (větná 
stavba), lexika a stylistiky.

užití titulk ů

Analýza zjišťuje, zda v rámci reportáže dochází ke korektní distribuci titulků (odpovídá-li titulek 
prezentované osobě, charakterizuje-li dostatečně její vztah k tématu, neobsahuje-li chyby a překlepy, 
je-li uváděn opakovaně s ohledem na paměťový interval vnímalete).

forma prezentace
V této oblasti se posuzuje, zda byl způsob zpracování obsahu vzhledem k tématu a formátu pořadu 
vhodně zvolený, přičemž je sledováno využití nejrůznějších výrazových prostředků, soulad obrazu                                          
a zvuku, soulad obrazu a průvodního slova atd.



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

22

Ve třech p říspěvcích po řadu Reporté ři ČT byl zaznamenán n ěkterý 
z definovaných nedostatk ů, což p ředstavovalo 9 % z odvysílaných reportáží

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Reporté ři ČT – jednotlivé aspekty srozumitelnosti

Báze: 33 příspěvků, Média: Reportéři ČT; Období: 2.Q/ 2007

Podíl „příspěvků k posouzení “ vyjadřuje z celkového počtu reportáží ty, 
v nichž se vyskytl nedostatek v oblasti relevance, struktury informace,

srozumitelnosti, vyváženosti, jazykové roviny, titulků nebo formy prezentace, 
bez ohledu na jejich počet v každé jednotlivé reportáži.

Reporté ři ČT – podíl p říspěvků, v nichž se objevil 
nedostatek

1

1

1

32

33

33

33

32

32

33

0% 25% 50% 75% 100%

relevance

struktura informace

správnost/srozumitelnost

vyváženost

jazyková rovina

titulky

forma prezentace

nekorektní k posouzení korektní

9%
91%

k posouzení korektní



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

23

REPORTÉŘI ČT: Případy snížené srozumitelnosti/správnosti

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma Argumentace

Reportéři ČT 16.4.2007 Dalibor Bártek
Pochybnosti o postupu ÚOOZ            
při vyšetřování podnikatelů okolo             
J. Starky

Jazyková rovina: Reportér v průběhu reportáže popisující pochybné momenty 
v postupu ÚOOZ při vyšetřování podnikatelů okolo J. Starky tvrdí: "Právě 
důkazy, respektive jejich věrohodnost, je to, oč v tomto případě běží. Ale 
vod začátku …." Ve svém tvrzení používá protetické v, typické pro obecnou 
češtinu jako nespisovnou formu jazyku.

Reportéři ČT 28.5.2007
Mercedes 
Wimmerová

Pochybení lékařů a nejasnosti             
v evidenci vydávání léků vedly                
ke smrti pacientů

Titulky: Jméno tiskového mluvčího Ministerstva zdravotnictví ČR T. Cikrta je             
v titulku uvedeno v nesprávné podobě "Tomáš Cikert".

Reportéři ČT 30.4.2007 David Havlík
Podezření z korupce při zadávání 
veřejných zakázek na MO ČR

Relevance mluvčích: V souvislosti s podezřením na korupční přidělování 
zakázek na Ministerstvu obrany je v souvislosti s bývalým šéfem Inspekce 
Ministerstva obrany ČR Zdeňkem Ruskem, který je podezřelý z korupce, 
zmiňován Miroslav Kalousek, jež byl v době jeho působení na náměstkem 
ministra obrany. Negativní konotace jsou umocněny tím, že advokát Zdeněk 
Rusek po odchodu z armády vedl konkurz firmy, o které reporér tvrdí, že "s ní 
spolupracoval Kalouskův švagr, zavražděný kontroverzní příbramský 
podnikatel L. Kašák" . Zdeněk Rusek navíc dnes pracuje pro lidi podezřelé                   
z korupce, majitele firmy Com-tip. Miroslav Kalousek přesto nedostane 
prostor, aby své jednání obhájil a vysvětlil potenciální spojení s podezřelými 
skutečnostmi.



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

24

REPORTÉŘI ČT: analýza srozumitelnosti, správnosti v rámci jedn otlivých 
reportáží

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma

R
el

ev
an

ce

S
tru

kt
ur

a 
in

fo
rm

ac
e

F
ak

tic
ká

 
sp

rá
vn

os
t

V
yv

áž
en

os
t i

nf
or

m
ac

í

Ja
zy

ko
vá

 
ro

vi
na

T
itu

lk
y

F
or

m
a 

pr
ez

en
ta

ce

Reportéři ČT 2.4.2007 Jáchym Topol
Chátrající Terezín a plány na jeho oživení

1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 2.4.2007 Filip Černý

Podvody a neomezené pravomoci exekutorů v ČR              
na konkrétním příkladě manželů Jašových 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 2.4.2007 Aneta Vojtěchová

Miloš Zeman vystoupil z ČSSD. Městská organizace            
v Novém Veselí se solidárně rozpustila 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 16.4.2007 Rebeka Bartůňková
Pochybnosti o sebevraždě disidenta Reného Matouška

1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 16.4.2007 Dalibor Bártek

Pochybnosti o postupu ÚOOZ při vyšetřování podnikatelů 
okolo J. Starky 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 23.4.2007 Lenka Králová
Korupční aféra J. Čunka

1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 23.4.2007 Karel Vrána

Pochybnosti okolo získání bezpečnostní prověrky                 
pro státního zástupce R. Obsta, který byl agentem StB 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 23.4.2007 Aneta Vojtěchová
Smrt dvouleté Moniky Kafkové, kterou utýrala její matka

1 1 1 1 1 3 1

Reportéři ČT 30.4.2007 David Macháček

Tajný dokument KSČM počítající s potenciálním 
revolučním převzetím moci 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 30.4.2007 Michal Kubal

Dopadení Radovana Krejčíře v JAR a možnost jeho vydání 
do ČR 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 30.4.2007 David Havlík
Podezření z korupce při zadávání veřejných zakázek              
na MO ČR 3 1 1 1 1 1 1



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

25

REPORTÉŘI ČT: analýza srozumitelnosti, správnosti v rámci jedn otlivých 
reportáží

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma

R
el

ev
an

ce

S
tru

kt
ur

a 
in

fo
rm

ac
e

F
ak

tic
ká

 
sp

rá
vn

os
t

V
yv

áž
en

os
t i

nf
or

m
ac

í

Ja
zy

ko
vá

 
ro

vi
na

T
itu

lk
y

F
or

m
a 

pr
ez

en
ta

ce

Reportéři ČT 7.5.2007 David Macháček
Pochybná činnost Exekutorského úřadu v Přerově             
a neadekvátní úroky firmy Lexico za pohledávky 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 7.5.2007 Rebeka Bartůňková
Policisty, kteří bezdůvodně napadli pana Jerie, soud 
osvobodil, a ti zůstali v policejní službě 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 7.5.2007
Mercedes 
Wimmerová

Řidič autobusu J. Šramo se chlubí univerzitními tituly, 
působí jako lékař a klame své pacienty 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 14.5.2007 Marek Pokorný
Advokát a arbitr J. Kunášek rozhoduje pochybným 
způsobem a rekordní rychlostí o urovnání sporů 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 14.5.2007 Jana Lorencová
Za konkurzem letecké firmy OLIMEX stojí machinace               
s letadly a pochybné prodeje jednatele Ing. Václavíka 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 14.5.2007 Michael Fiala
Proces vydání Viktora Koženého justici USA                     
z Bahamských ostrovů 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 21.5.2007 Filip Černý
Snaha městského úřadu v Černošicích zatajovat občanům 
a opozičním zastupitelům podklady ke svým rozhodnutím 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 21.5.2007 Karel Vrána
Zhoršení životních podmínek pro obyvatele Krupky kvůli 
provozu firmy Knauf Insulation 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 21.5.2007 Jana Patková
J.A. Baťa zůstává podle českého práva zločincem 
odsouzeným za kolaboraci s nacistickým režimem 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 28.5.2007 David Macháček
Bývalí zaměstnanci ČKD v konkurzu nedostávají             
od podniku rentu. Úřady jim nejsou schopny pomoci 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 28.5.2007 Aneta Vojtěchová
Šikana ve školách

1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 28.5.2007
Mercedes 
Wimmerová

Pochybení lékařů a nejasnosti v evidenci vydávání léků 
vedly ke smrti pacientů 1 1 1 1 1 3 1



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

26

REPORTÉŘI ČT: analýza srozumitelnosti, správnosti v rámci jedn otlivých 
reportáží

SROZUMITELNOST, SPRÁVNOST

Pořad Datum Autor Téma

R
el

ev
an

ce

S
tru

kt
ur

a 
in

fo
rm

ac
e

F
ak

tic
ká

 
sp

rá
vn

os
t

V
yv

áž
en

os
t i

nf
or

m
ac

í

Ja
zy

ko
vá

 
ro

vi
na

T
itu

lk
y

F
or

m
a 

pr
ez

en
ta

ce

Reportéři ČT 4.6.2007 Dalibor Bártek
Kontroverzní podnikatel R. Krejčíř byl zadržen v JAR. 
Čeká na rozhodnutí soudu o propuštění na kauci 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 4.6.2007 Karel Vrána
Stavební úřad Ústeckého kraje rozhodl proti vůli občanů 
Nové Vsi v Horách o výstavbě benzinové pumpy v obci 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 4.6.2007 Filip Černý
D. Vysloužilová bude muset se svou dcerou kvůli 
vysokému trestu opustit vězení pro matky s dětmi 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 11.6.2007 Jana Lorencová
Konflikty M. Tomanové s její tchyní vedly k tomu, že děti 
jsou vychovávány bez přítomnosti matky 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 11.6.2007 David Havlík
Křivdy při restitucích majetku zabaveného zemědělcům 
komunisty ve Zhoři 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 11.6.2007 Lenka Králová
Hacker se naboural do emailové stránky Marcela 
Urbanové - hlavní svědkyně v kauze J. Čunka 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 18.6.2007 Jana Lorencová
Spor o autorství hlavolamu ve tvaru fotbalového míče

1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 18.6.2007 David Macháček
Pochybnosti okolo výběrového řízení na provozování 
kardiologické péče v Krajské nemocnici v Pardubicích 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 25.6.2007 Rebeka Bartůňková
Omezení provozu Centra krizové intervence                                
v Psychiatrické léčebně Bohnice 1 1 1 1 1 1 1

Reportéři ČT 25.6.2007 Filip Černý
Předražená stavba dálnic v České republice v porovnání             
s okolními zeměmi 1 1 1 1 1 1 1



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

27

Reporté ři ČT poskytli ve 2. čtvrtletí 2007 prostor všem hlavním aktér ům 
popisovaných kauz, v po řadu Na vlastní o či nedostalo adekvátní možnost 

pro vysv ětlení okolností popisovaných skute čností 7 relevantních subjekt ů

Reporté ři ČT poskytli ve 2. čtvrtletí 2007 prostor všem hlavním aktér ům 
popisovaných kauz, v po řadu Na vlastní o či nedostalo adekvátní možnost 

pro vysv ětlení okolností popisovaných skute čností 7 relevantních subjekt ů

Báze: hlavní aktéři příspěvků; Média: ČT, TV Nova; Období: 6/2006 – 6/2007

Podíl hlavních aktér ů s uspokojivým prostorem pro p římé vyjád ření – srovnání TV v čase

OBJEKTIVITA

100% 100% 100% 100% 100%
98%

100%
98%

100% 100% 100% 100% 100%100%

97%

100%

97%

88%

98%
100% 100% 99% 99% 100%

93%

98%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

červen červenec srpen zá ří říjen listopadprosinec leden únor b řezen duben kv ěten červen

Reporté ři ČT Na vlastní o či



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

28

3 % hlavních aktér ů nedostali v relaci Na vlastní o či prostor pro vyjád ření. 
18. června v reportáži popisující nejasnosti okolo odsouz ení R. Ševčíka z vraždy 

nebyla poskytnuta možnost obhájit své rozhodnutí komp etentním soudc ům

3 % hlavních aktér ů nedostali v relaci Na vlastní o či prostor pro vyjád ření. 
18. června v reportáži popisující nejasnosti okolo odsouz ení R. Ševčíka z vraždy 

nebyla poskytnuta možnost obhájit své rozhodnutí komp etentním soudc ům

V případě, že autoři reportáží explicitně negativně hodnotí ty hlavní subjekty, kterým neposkytli dostatečný prostor k vyjádření, dochází k závažnému porušení
objektivity prezentace (případy subjektů, kterým ČT neposkytla dostatečný prostor pro vyjádření, jsou uvedeny na následující straně).

OBJEKTIVITA

Báze: 409 hlavních subjektů; Média: ČT, TV Nova; Období: 2.Q/2007 Báze: 7 hlavních subjektů; Média: TV Nova; Období: 2.Q/2007

Redakční hodnocení subjekt ů, které nezískaly 
dostate čný prostor

Procentuální vyjád ření podílu hlavních aktér ů, kteří
dostali uspokojivý prostor pro vyjád ření

100%

97%

50% 75% 100%

Reportéři ČT

Na vlastní oči

negativní

7

0% 25% 50% 75% 100%

Na vlastní oči

negativní



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

29

Metodologický úvod1

2

Diskuze – 2. čtvrtletí 20073

Apendix

Publicistika – 2. čtvrtletí 2007

4



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

30

3

Základní zjišt ění

Objektivita, nestrannost moderátora

Diskuze – 2. čtvrtletí 2007

Transparentnost moderátora

Připravenost moderátora

Vliv moderátora na diskuzi

Kritéria analýzy



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

31

Soubor kritérií, podle kterých InnoVatio posuzuje k valitu televizní publicistiky

Dramaturgie

Výstupy analýz slouží jako zp ětná
vazba ke stanovování/dodržování

dramaturgického plánu diskuzí

Moderátor
objektivita, nestrannost (konfronta ční

charakter otázek)
transparentnost

hodnocení výkonu hosty
připravenost

vliv na diskuzi

Hosté

korektnost vystupování hosta              
v diskuzi

prostor pro vyjád ření

Variabilita

tematická variabilita
variabilita aktér ů diskuzí

KRITÉRIA ANALÝZY



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

32

Základní zjišt ění 1/2

Objektivita, vyváženost diskuzí

� Od března do května 2007 se průměrná konfrontačnost pohybovala nad dlouhodobým průměrem (23 – 26 %), 
v červnu došlo k poklesu zpět na lednovou úroveň 16 %.

� Politici ČSSD byli v 1. části Otázek VM i Nedělní partii konfrontováni s nepříjemnými otázkami častěji než členové
ODS. K zástupcům KDU-ČSL, SZ a ČSSD přistupoval moderátor s obdobnou konfrontačností (25, 26, 26 %).

� V. Moravec i P. Šimůnek přistupovali s nejmenší mírou konfrontačnosti k politikům KSČM.

Transparentnost moderátora

� Nejprecizněji pracoval s externími zdroji svých tvrzení V. Moravec v 2. části relace na ČT24 (83 %), naopak kvůli 
inklinaci k obecnější specifikaci zdrojů byla nejnižší míra transparentnosti v Nedělní partii (76 %). 

� Od března do května míra transparentnosti v Otázkách VM na ČT1 klesala (z 87 na 79 %), v červnu se vrátila 
na stejnou úroveň jako v 2. části relace (85 %). P. Šimůnek odkazoval v květnu na externí zdroje poprvé
ve sledovaném období s více než 80% přesností (82 %).

Připravenost moderátora

� Projev V. Moravce v 2. části relace na ČT24 obsahoval marginální podíl neadekvátních replik (3 %). Každá
10. replika P. Šimůnka v Nedělní partii nebyla z formálního či faktického hlediska korektní, 6 % promluv 
v 1. polovině Otázek VM vykazovalo některý z definovaných nedostatků.

� Oba moderátoři měli největší problémy se zvládnutím emotivně vystupujících hostů a rozhodným určováním 
dalšího průběhu diskuze, naopak jejich projev obsahoval marginální množství faktických či jazykových nedostatků.

ZÁKLADNÍ ZJIŠT ĚNÍ



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

33

Základní zjišt ění 2/2

Vliv moderátora na diskuzi

� Odlišná dramaturgie, jiná struktura hostů s menším počtem politků a větší věcnost diskuze vedla k tomu, že 
hosté v nejvyšší míře respektovali autoritu moderátora v Otázkách VM na ČT24 (97 % úspěšnost při zasahování
do diskuze).

� Politici ČSSD se v Otázkách VM na ČT1 snažili relativně nejčastěji odpovědět mimo intence položené otázky 
(18 % nekonkrétních promluv), v 2. části relace reagovali nejméně konkrétně stranicky nezařazení politici 
(F. Bublan, 11 % vyhýbavých odpovědí). 

� Z. Škromach byl nejméně ukázněným hostem 1. části Otázek VM a 31 % jeho replik směřovalo mimo intence 
položeného dotazu.

Hosté, témata

� Především díky účasti regionálních politiků diskutovalo v 1. části Otázek VM více politiků ODS než ČSSD 
(15, 8 účastí). V rámci dvou speciálních vysílání dostali výraznější prostor zástupci odborné veřejnosti z oblasti 
zdravotnictví a práce s menšinami. Politici ODS byli před členy ČSSD nejčastějšími hosty Otázek VM na ČT24 
(10, 8 účastí). Neparlamentní SNK-ED zastupovali senátor Josef Zosef a břeclavský starosta Dymo Piškula. 

� Na rozdíl od Otázek VM diskutovali v Nedělní partii častěji politici opoziční ČSSD než vládní ODS (10, 9 účastí). 
KSČM zastupoval pouze J. Dolejš, Stranu zelených 2x reprezentoval její lídr M. Bursík. 

� Otázky VM na ČT24 poskytly nejvíce prostoru ženám (10), naopak v Nedělní partii diskutovaly pouze R. Vesecká
a M. Němcová. Vysoký podíl zastoupení žen u SZ byl dán účastmi D. Stehlíkové a D. Kuchtové v diskuzích. 

� Reformy veřejných financí a zdravotnictví byly příčinou intenzivního zájmu 1. části relace o tyto oblasti. Činnost 
státního zastupitelství, exekutorů a Ministerstva spravedlnosti v kauze Krejčíř vedly k dominaci justice na ČT24.

ZÁKLADNÍ ZJIŠT ĚNÍ



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

34

Od března do kv ětna 2007 se pr ůměrná konfronta čnost pohybovala nad 
dlouhodobým pr ůměrem (23 – 26 %), v červnu došlo k poklesu na lednovou 

úrove ň 16 %

Od března do kv ětna 2007 se pr ůměrná konfronta čnost pohybovala nad 
dlouhodobým pr ůměrem (23 – 26 %), v červnu došlo k poklesu na lednovou 

úrove ň 16 %

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům – Otázky VM

Báze: 5109 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 6/2006 – 6/2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

88 105 70 73 78 71 50 62 66
111 109 81

65

380 386 295 309 308 292 203
312 306

326 370 230
329

5 4 3 3 5 5 1 4 2 2

0%

20%

40%

60%

80%

100%

červen červenec srpen zá ří říjen listopad prosinec leden únor b řezen duben kv ěten červen

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

35

Skandál fotbalových reprezentant ů byl p říčinou 26% konfronta čnosti na adresu 
V. Koštála. V debat ě o snížení emisí odpovídali D. Kuchtová a J. Míl ve 36 % 

na konfronta ční otázky, M. Říman byl konfrontován mén ě často (8 %)

Skandál fotbalových reprezentant ů byl p říčinou 26% konfronta čnosti na adresu 
V. Koštála. V debat ě o snížení emisí odpovídali D. Kuchtová a J. Míl ve 36 % 

na konfronta ční otázky, M. Říman byl konfrontován mén ě často (8 %)

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 84 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 1.4. 2007 Báze: 79 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 1.4. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

8

1

6

5

23

8

20

13

0% 25% 50% 75% 100%

Košťál
Vlastimil

Hoschl Cyril

Langer Ivan

Bublan
František

konfronta ční neutrální

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

3

1

3

1

4

4

20

12

6

11

7

7

0% 25% 50% 75% 100%

Langer Ivan

Bublan
František

Šubrt Jan

Říman Martin

Kuchtová
Dana

Míl Jaroslav

konfronta ční neutrální



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

36

Moderátor adresoval J. Čunkovi v debat ě o reform ě veřejných financí, nap ětí
v koalici a integraci Rom ů více konfronta čních otázek než J. Paroubkovi 
(35, 24 %). 2. část po řadu se mimo jiné zabývala d ěním v CzechInvestu

Moderátor adresoval J. Čunkovi v debat ě o reform ě veřejných financí, nap ětí
v koalici a integraci Rom ů více konfronta čních otázek než J. Paroubkovi 
(35, 24 %). 2. část po řadu se mimo jiné zabývala d ěním v CzechInvestu

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 72 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 8.4. 2007 Báze: 70 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 8.4. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

8

11

26

20

7

0% 25% 50% 75% 100%

Paroubek Jiří

Čunek Jiří

Zámečník
Miroslav

konfronta ční neutrální

1

4

3

1

1

2

4

12

10

7

9

7

5

3

1

0% 25% 50% 75% 100%

Paroubek Jiří

Čunek Jiří

Stehlíková Džamila

Piškula Dimo

Gabal Ivan

Zámečník Miroslav

Hruda Tomáš

Mach Petr

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

37

26 % adresovaných M. Topolánkovi m ělo konfronta ční charakter. M. Jahn 
komentoval stávku ve Škod ě Auto. Digitalizace vysílání a iniciativa ČT v této 

oblasti byly tématem diskuze zainteresovaných osob v  2. části relace

26 % adresovaných M. Topolánkovi m ělo konfronta ční charakter. M. Jahn 
komentoval stávku ve Škod ě Auto. Digitalizace vysílání a iniciativa ČT v této 

oblasti byly tématem diskuze zainteresovaných osob v  2. části relace

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 96 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 15.4. 2007 Báze: 67 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 15.4. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům 
– Otázky VM 2

23 67

5

1

0% 25% 50% 75% 100%

Topolánek
Mirek

Přibáň Jiří

Jahn Martin

konfronta ční neutrální

4

1

1

1

1

21

11

10

8

8

1

0% 25% 50% 75% 100%

Jahn Martin

Hanuš Pavel

Duspiva
Zdeněk

Balvín Jiří

Žák Václav

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

38

Reforma zdravotnictví byla tématem speciálního vydán í Otázek VM. Krom ě

autor ů reformy koncept komentovali opozi ční politici (D. Rath), ale i zástupci 
pacient ů a lékařů

Reforma zdravotnictví byla tématem speciálního vydán í Otázek VM. Krom ě

autor ů reformy koncept komentovali opozi ční politici (D. Rath), ale i zástupci 
pacient ů a lékařů

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům – Otázky VM speciál

Báze: 151 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 22.4. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

13

4

2

5

1

3

43

18

13

9

9

9

9

4

5

3

0% 25% 50% 75% 100%

Julínek Tomáš

Rath David

Hroboň Pavel

Kubek Milan

Mrázek Josef

Pafko Pavel

Marx David

Gajdáček J.

Vorlíček Jiří

Čech Přemysl

konfronta ční neutrální



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

39

Moderátor adresoval v obou částech po řadu více konfronta čních replik 
M. Bursíkovi než V. Filipovi. V debat ě o umíst ění radaru na území ČR směřovalo 
více konfronta čních replik k T. Dubovi než k J. Zoserovi a A. Se ďovi (25, 10, 0 %)

Moderátor adresoval v obou částech po řadu více konfronta čních replik 
M. Bursíkovi než V. Filipovi. V debat ě o umíst ění radaru na území ČR směřovalo 
více konfronta čních replik k T. Dubovi než k J. Zoserovi a A. Se ďovi (25, 10, 0 %)

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 78 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 29.4. 2007 Báze: 63 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 29.4. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

12

6

1

29

24

5

1

0% 25% 50% 75% 100%

Bursík Martin

Filip Vojtěch

Tlustý
Vlastimil

konfronta ční neutrální vst řícná

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

4

1

3

1

1

7

4

9

9

8

14

1

1

0% 25% 50% 75% 100%

Bursík Martin

Filip Vojtěch

Dub Tomáš

Zoser Josef

Seďa
Antonín

Pospíšil Jiří

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

40

P. Gandalovi č byl v duelu s M. Haškem v 1. části relace konfrontován relativn ě

častěji s nep říjemnými otázkami (29, 21 %). V 2. polovin ě pořadu se diskutovalo 
o napětí v Turecku a jeho dopadech na jednání zem ě o možném vstupu do EU

P. Gandalovi č byl v duelu s M. Haškem v 1. části relace konfrontován relativn ě

častěji s nep říjemnými otázkami (29, 21 %). V 2. polovin ě pořadu se diskutovalo 
o napětí v Turecku a jeho dopadech na jednání zem ě o možném vstupu do EU

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 75 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 6.5. 2007 Báze: 68 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 6.5. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

9

5

1

22

19

9

6

4

0% 25% 50% 75% 100%

Gandalovič
Petr

Hašek
Michal

Půček Milan

Veleba Jan

Camplík
Jaroslav

konfronta ční neutrální

4

2

5

11

4

19

16

4

2

1

0% 25% 50% 75% 100%

Gandalovič
Petr

Hašek
Michal

Slamečka
Gustáv

Laně Tomáš

Březina Jan

Veleba Jan

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

41

R. Sulík byl p ři vysv ětlování alternativy da ňové reformy v 75 % konfrontován 
s nep říjemnými otázkami. V debat ě o výstav ě lidských t ěl Bodies sm ěřovalo 

nejvíce konfronta čních replik na šéfa po řádající agentury R. Porkerta

R. Sulík byl p ři vysv ětlování alternativy da ňové reformy v 75 % konfrontován 
s nep říjemnými otázkami. V debat ě o výstav ě lidských t ěl Bodies sm ěřovalo 

nejvíce konfronta čních replik na šéfa po řádající agentury R. Porkerta

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 78 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 13.5. 2007 Báze: 80 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 13.5. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

2

6

1

3

32

27

6

1

0% 25% 50% 75% 100%

Nečas Petr

Škromach
Zdeněk

Vondrová
Alena

Sulík Richard

konfronta ční neutrální

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

3

2

6

1

4

1

2

4

4

13

5

10

7

8

0% 25% 50% 75% 100%

Nečas Petr

Škromach Zdeněk

Sulík Richard

Kalábková G.

Porkert Robert

Šťastný Boris

Halík Tomáš

konfronta ční neutrální



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

42

41 % promluv moderátora adresovaných M. Urbanovi m ělo konfronta ční
charakter, oproti 29% konfronta čnosti k D. Kuchtové. Nám ěstek MPSV ČR 

M. Hošek vysv ětloval postup ú řadu v kauze nejasného p ůvodu dívky Ani čky

41 % promluv moderátora adresovaných M. Urbanovi m ělo konfronta ční
charakter, oproti 29% konfronta čnosti k D. Kuchtové. Nám ěstek MPSV ČR 

M. Hošek vysv ětloval postup ú řadu v kauze nejasného p ůvodu dívky Ani čky

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 82 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 20.5. 2007 Báze: 90 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 20.5. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

15

10

2

22

23

5

4

1

0% 25% 50% 75% 100%

Urban Milan

Kuchtová
Dana

Hošek
Marián

Pavlovec
Radko

konfronta ční neutrální vst řícná

1

1

3

2

6

6

3

24

7

6

26

1

0% 25% 50% 75% 100%

Kuchtová
Dana

Urban Milan

Šabatová
Anna

Vodičková
Marie

Hošek
Marián

Vesecká
Renáta

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

43

2. část Otázek VM zabývající se ochranou týraných d ětí nebyla lad ěna 
konfronta čně. Náměstkyn ě MZ ČR M. Hellerová musela v diskuzi o nedostatku 

lékařů v ČR ve 30 % odpovídat na konfronta ční repliky moderátora

2. část Otázek VM zabývající se ochranou týraných d ětí nebyla lad ěna 
konfronta čně. Náměstkyn ě MZ ČR M. Hellerová musela v diskuzi o nedostatku 

lékařů v ČR ve 30 % odpovídat na konfronta ční repliky moderátora

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 78 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 27.5. 2007 Báze: 87 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 27.5. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

19

7

1

33

9

5

3

1

0% 25% 50% 75% 100%

Paroubek Jiří

Vondra
Alexandr

Niedermayer
Luděk

Drábek
Jaromír

konfronta ční neutrální vst řícná

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

1

1

3

5

18

15

10

10

8

1

0% 25% 50% 75% 100%

Motejl Otakar

Bradáčová
Lenka

Kolínská Rút

Hellerová
Markéta

Jelínek Jan

Pekárek Jiří

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

44

Diskuze mezi A. Řebíčkem a R. Onderkou se na ČT1 nesla na vln ě nízké
konfronta čnosti a vysoké v ěcnosti. Bývalý ministr obrany M. Vacek byl p ři 
vysv ětlování své p ředlistopadové činnosti konfrontován ve 28 % dotaz ů

Diskuze mezi A. Řebíčkem a R. Onderkou se na ČT1 nesla na vln ě nízké
konfronta čnosti a vysoké v ěcnosti. Bývalý ministr obrany M. Vacek byl p ři 
vysv ětlování své p ředlistopadové činnosti konfrontován ve 28 % dotaz ů

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 80 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 3.6. 2007 Báze: 95 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 3.6. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

3

1

23

29

11

6

5

2

0% 25% 50% 75% 100%

Topolánek
Mirek

Řebíček Aleš

Onderka
Roman

Feix Karel

Tošenovský
Evžen

Dušek Jiří

konfronta ční neutrální

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

6

2

6

8

21

11

3

17

20 1

0% 25% 50% 75% 100%

Řebíček Aleš

Onderka
Roman

Dušek Jiří

Šticha
Ladislav

Vacek
Miroslav

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

45

Kvůli údajné politizaci vyšet řování v „kauze Čunek“ byla nejvyšší státní
zástupkyn ě R. Vesecká ve 35 % konfrontována s nep říjemnými otázkami. Relace 

na ČT24 se zabývala pochybeními v činnosti exekutor ů

Kvůli údajné politizaci vyšet řování v „kauze Čunek“ byla nejvyšší státní
zástupkyn ě R. Vesecká ve 35 % konfrontována s nep říjemnými otázkami. Relace 

na ČT24 se zabývala pochybeními v činnosti exekutor ů

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 101 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 10.6. 2007 Báze: 89 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 10.6. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

9

7

1

6

36

19

12

11

0% 25% 50% 75% 100%

Čunek Jiří

Pospíšil Jiří

Benešová
Marie

Vesecká
Renáta

konfronta ční neutrální

3

4

2

4

2

30

15

7

12

6

3

0% 25% 50% 75% 100%

Pospíšil Jiří

Benešová
Marie

Kula Luděk

Svatošová
Helena

Podkonický
Juraj

Mádr
Jaroslav

konfronta ční neutrální



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

46

Především kv ůli stabilit ě vlády a protest ům proti reform ě veřejných financí byl 
P. Bém v 1. části Otázek VM konfrontován ve 37 % replik moderáto ra, oproti 21 % 

konfronta čně laděných promluv na adresu jeho názorového oponenta V. Filipa

Především kv ůli stabilit ě vlády a protest ům proti reform ě veřejných financí byl 
P. Bém v 1. části Otázek VM konfrontován ve 37 % replik moderáto ra, oproti 21 % 

konfronta čně laděných promluv na adresu jeho názorového oponenta V. Filipa

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 1

Báze: 105 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 17.6. 2007 Báze: 90 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 17.6. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům –
Otázky VM 2

16

8

1

27

30

11

8

4

0% 25% 50% 75% 100%

Bém Pavel

Filip Vojtěch

Kotrouš
Vladimír

Dušek
Jaromír

Langer Ivan

konfronta ční neutrální

4

2

4

5

5

1

1

1

6

5

12

9

9

10

8

7

1

0% 25% 50% 75% 100%

Filip Vojtěch

Bém Pavel

Cikrt Tomáš

Koudelka Zdeněk

Potoczek Stanislav

Král Vladimír

Kalvoda Jan

Urban Jan

konfronta ční neutrální vst řícná



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

47

Poslední p ředprázdninové otázky se monotematicky v ěnovaly integraci Rom ů

do spole čnosti. Krom ě regionálních a celostátních politik ů o problematice 
diskutovali experti na práci s menšinami a zástupci  občanské spole čnosti

Poslední p ředprázdninové otázky se monotematicky v ěnovaly integraci Rom ů

do spole čnosti. Krom ě regionálních a celostátních politik ů o problematice 
diskutovali experti na práci s menšinami a zástupci  občanské spole čnosti

Konfronta čnost moderátora v ůči host ům – Otázky VM speciál

Báze: 108 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 24.6. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

6

3

2

2

21

18

10

8

7

5

5

6

5

5

5

0% 25% 50% 75% 100%

Čunek Jiří

Stehlíková D.

Gabal Ivan

Novák Karel

Bajgerová Eva

Piškula Dimo

Šulc Jiří

Čech Přemysl

Horváth Vlasta

Kubata Jan

Horvát Milan

konfronta ční neutrální



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

48

Nedělní Partie 1/7: P. Šim ůnek p řistupoval k J. Dolejšovi neutráln ě, zatímco 
J. Čunek musel odpovídat v 17 % moderátorových replik n a konfronta čně laděné

dotazy 

Nedělní Partie 1/7: P. Šim ůnek p řistupoval k J. Dolejšovi neutráln ě, zatímco 
J. Čunek musel odpovídat v 17 % moderátorových replik n a konfronta čně laděné

dotazy 

10 48

12

0% 25% 50% 75% 100%

Čunek Jiří

Dolejš Jiří

konfrontační neutrální

Konfronta čnost moderátora – 8.4. 2007Konfronta čnost moderátora – 1.4. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

8

1

1

39

19

8

1

0% 25% 50% 75% 100%

Kalousek
Miroslav

Urban Milan

Tlustý
Vlastimil

konfrontační neutrální vstřícná

Báze: 70 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 1.4. 2007 Báze: 77 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 8.4. 2007



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

49

Nedělní Partie 2/7: P. Hrobo ň musel v souvislosti s reformou zdravotnictví
odpovídat v 75 % na konfronta ční repliky. 29 % promluv na adresu J. Paroubka 
mělo konfronta ční charakter, k V. Tlustému p řistupoval moderátor jen neutráln ě

Nedělní Partie 2/7: P. Hrobo ň musel v souvislosti s reformou zdravotnictví
odpovídat v 75 % na konfronta ční repliky. 29 % promluv na adresu J. Paroubka 
mělo konfronta ční charakter, k V. Tlustému p řistupoval moderátor jen neutráln ě

6

3

3

2

3

22

10

7

5

1

0% 25% 50% 75% 100%

Bursík Martin

Veselý Ivan

Rath David

Čunek Jiří

Hroboň
Pavel

konfrontační neutrální

Konfronta čnost moderátora – 22.4. 2007Konfronta čnost moderátora – 15.4. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

26 63

6

1

1

0% 25% 50% 75% 100%

Paroubek
Jiří

Tlustý
Vlastimil

Jakl Ladislav

konfrontační neutrální vstřícná

Báze: 63 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 15.4. 2007 Báze: 97 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 22.4. 2007



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

50

Nedělní Partie 3/7: M. Topolánek odpovídal v duelu s J. Paroubkem častěji 
na konfronta ční promluvy moderátora (29, 21 %). V debat ě o státních financích 
a návrhu reformy byl B. Sobotka konfrontován častěji než V. Tlustý (27, 16 %)

Nedělní Partie 3/7: M. Topolánek odpovídal v duelu s J. Paroubkem častěji 
na konfronta ční promluvy moderátora (29, 21 %). V debat ě o státních financích 
a návrhu reformy byl B. Sobotka konfrontován častěji než V. Tlustý (27, 16 %)

8

10

29

23 1

1

0% 25% 50% 75% 100%

Paroubek Jiří

Topolánek
Mirek

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora – 6.5. 2007Konfronta čnost moderátora – 29.4. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

8

9

43

23 1

0% 25% 50% 75% 100%

Tlustý
Vlastimil

Sobotka
Bohuslav

konfrontační neutrální vstřícná

Báze: 72 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 29.4. 2007 Báze: 84 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 6.5. 2007



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

51

Nedělní Partie 4/7: Debata o reform ě bezpečnostních složek mezi I. Langerem 
a F. Bublanem se nesla na vln ě vysoké v ěcnosti a nízké konfronta čnosti. 
L. Zaorálek a M. N ěmcová byli konfrontováni v obdobné mí ře (18, 19 %)

Nedělní Partie 4/7: Debata o reform ě bezpečnostních složek mezi I. Langerem 
a F. Bublanem se nesla na vln ě vysoké v ěcnosti a nízké konfronta čnosti. 
L. Zaorálek a M. N ěmcová byli konfrontováni v obdobné mí ře (18, 19 %)

8

5

35

22

5

1

0% 25% 50% 75% 100%

Zaorálek
Lubomír

Němcová
Miroslava

Jakl Ladislav

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora – 20.5. 2007Konfronta čnost moderátora – 13.5. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

6

2

50

27

0% 25% 50% 75% 100%

Langer Ivan

Bublan
František

konfrontační neutrální

Báze: 76 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 13.5. 2007 Báze: 85 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 20.5. 2007



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

52

Nedělní Partie 5/7: V diskuzi o reform ě sociálního systému odpovídal na 
konfronta ční promluvy operátora častěji ministr P. Ne čas než jeho stínový 

prot ějšek Z. Škromach (23, resp. 14 %)

Nedělní Partie 5/7: V diskuzi o reform ě sociálního systému odpovídal na 
konfronta ční promluvy operátora častěji ministr P. Ne čas než jeho stínový 

prot ějšek Z. Škromach (23, resp. 14 %)

13

5

44

29 1

0% 25% 50% 75% 100%

Nečas Petr

Škromach
Zdeněk

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora – 3.6. 2007Konfronta čnost moderátora – 27.5. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

1

2

2

26

28

19

0% 25% 50% 75% 100%

Bém Pavel

Kalousek
Miroslav

Sobotka
Bohuslav

konfrontační neutrální

Báze: 92 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 27.5. 2007 Báze: 78 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 3.6. 2007



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

53

Nedělní Partie 6/7: V diskuzi nad problematikou kultury odpovídal ministr 
V. Jehli čka na konfronta čně laděné repliky moderátora častěji než jeho stínový 

prot ějšek V. Jandák (25, resp. 19 % konfronta čnosti)

Nedělní Partie 6/7: V diskuzi nad problematikou kultury odpovídal ministr 
V. Jehli čka na konfronta čně laděné repliky moderátora častěji než jeho stínový 

prot ějšek V. Jandák (25, resp. 19 % konfronta čnosti)

8

3

3

2

19

12

9

3

0% 25% 50% 75% 100%

Paroubek Jiří

Bursík Martin

Zahradil Jan

Vesecká
Renáta

konfrontační neutrální

Konfronta čnost moderátora – 17.6. 2007Konfronta čnost moderátora – 10.6. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

12

6

36

24

17

1

0% 25% 50% 75% 100%

Jehlička
Václav

Jandák
Vítězslav

Macka
Ladislav

konfrontační neutrální vstřícná

Báze: 59 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 10.6. 2007 Báze: 96 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 17.6. 2007



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

54

Nedělní Partie 7/7: Prezidentu V. Klausovi adresoval mod erátor v poslední
předprázdninové relaci 16 % replik konfronta čního charakteru 

10 52 1

0% 25% 50% 75% 100%

Klaus Václav

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora – 17.6. 2007

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Báze: 63 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 23.6. 2007



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

55

Politici ČSSD byli v 1. části Otázek VM i Ned ělní partii konfrontováni 
s nep říjemnými skute čnostmi častěji než členové ODS. K zástupc ům KDU-ČSL, 
SZ a ČSSD přistupoval V. Moravec s obdobnou konfronta čností (25, 26, 26 %) 

Politici ČSSD byli v 1. části Otázek VM i Ned ělní partii konfrontováni 
s nep říjemnými skute čnostmi častěji než členové ODS. K zástupc ům KDU-ČSL, 
SZ a ČSSD přistupoval V. Moravec s obdobnou konfronta čností (25, 26, 26 %) 

47

70

34

9

8

231

243

12

156

34

51 1

1

1

5

1

0% 25% 50% 75% 100%

ODS

ČSSD

KSČM

KDU-ČSL

SZ

nezařazený

konfrontační neutrální vstřícná

Konfronta čnost moderátora v ůči představitel ům politických stran
Nedělní partie

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Otázky Václava Moravce 1

Báze: 932 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007 Báze: 904 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 2.Q/2007

90

58

14

28

25

2

5

315

168

54

82

70

5

13

2

1

0% 25% 50% 75% 100%

ODS

ČSSD

KSČM

KDU-ČSL

SZ

SNK-ED

nezařazený

konfrontační neutrální vstřícná



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

56

Zjiš ťovací otázka a aktivní interpretace tvrzení host ů byla nej častějšími typy 
replik v obou částech Otázek VM. Relace vysílaná na ČT24 se nesla na vln ě nižší

míry konfronta čnosti než 1. polovina po řadu

Zjiš ťovací otázka a aktivní interpretace tvrzení host ů byla nej častějšími typy 
replik v obou částech Otázek VM. Relace vysílaná na ČT24 se nesla na vln ě nižší

míry konfronta čnosti než 1. polovina po řadu

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Otázky Václava Moravce 2Otázky Václava Moravce 1

Báze: 1277 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007 Báze: 875 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 2.Q/2007

Nejčastěji užívané typy replik adresované host ům – profil moderátor ů

0 50 100 150 200

zjiš ť.klad.

interpretace

pochybová

zpřesňující ot.

námitka

dopl ňovací

ujiš ťovací proml.

neúsp ěšná

vybídnutí

moderace

ot.po vysv ětlení

alternativní

zjiš ť.zápor.

humor,zleh čení

ostatní

0 50 100 150 200

zjiš ť.klad.

interpretace

dopl ňovací

zpřesňující ot.

ujiš ťovací proml.

pochybová

námitka

ot.po vysv ětlení

moderace

zjiš ť.zápor.

humor,zleh čení

vybídnutí

alternativní

neúsp ěšná

ostatní



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

57

P. Šimůnek nej častěji interpretoval promluvy host ů a kladl jim zjiš ťovací otázky. 
Z konfronta čních typ ů replik nej častěji používal promluvy zpochyb ňující tvrzení

diskutujících

P. Šimůnek nej častěji interpretoval promluvy host ů a kladl jim zjiš ťovací otázky. 
Z konfronta čních typ ů replik nej častěji používal promluvy zpochyb ňující tvrzení

diskutujících

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Petr Šim ůnek

Báze: 1043 promluv moderátora; Média: Nedělní partie; Období: 2.Q/2007

Nejčastěji užívané typy replik adresované host ům – profil moderátor ů

0 50 100 150

interpretace

zjiš ť.klad.

pochybová

dopl ňovací

neúsp ěšná

zpřesňující ot.

moderace

ujiš ťovací proml.

ot.po vysv ětlení

vybídnutí

námitka

alternativní

oprava hosta

tvrzení

humor,zleh čení

zjiš ť.zápor.

ostatní



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

58

V červnové diskuzi týkající se návšt ěvy G.W. Bushe v Praze a sm ěřování české
zahrani ční politiky byl M. Topolánek konfrontován s nep říjemnými otázkami 

méně často než v dubnové debat ě o stabilit ě vlády a reform ě veřejných financí

V červnové diskuzi týkající se návšt ěvy G.W. Bushe v Praze a sm ěřování české
zahrani ční politiky byl M. Topolánek konfrontován s nep říjemnými otázkami 

méně často než v dubnové debat ě o stabilit ě vlády a reform ě veřejných financí

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

3. června15. dubna

Báze: 96 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007 Báze: 26 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 2.Q/2007

Nejčastěji užívané typy replik adresované Mirku Topolánkovi

0 5 10 15 20

interpretace

námitka

pochybová

zpřesňující ot.

zjiš ť.klad.

ujiš ťovací proml.

tvrzení

neúsp ěšná

dopl ňovací

obhaj.vl.proml.

moderace

ostatní

0 2 4 6 8 10

zjiš ť.klad.

dopl ňovací

zpřesňující ot.

ujiš ťovací proml.

pochybová

interpretace

ot.po vysv ětlení

obhaj.vl.proml.

alternativní

zjiš ť.zápor.



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

59

Reforma ve řejných rozpo čtů a stav státních financí byly hlavními tématy diskuze  
J. Paroubka a J. Čunka, jehož kauza a vyšet řování byly navíc zmi ňovány jako 

jeden z faktor ů nahlodávajících stabilitu vládní koalice

Reforma ve řejných rozpo čtů a stav státních financí byly hlavními tématy diskuze  
J. Paroubka a J. Čunka, jehož kauza a vyšet řování byly navíc zmi ňovány jako 

jeden z faktor ů nahlodávajících stabilitu vládní koalice

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

J. ČunekJ. Paroubek

Báze: 42 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007 Báze: 45 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 2.Q/2007

Nejčastěji užívané typy replik adresované host ům – 8. dubna

0 2 4 6 8 10

interpretace

zpřesňující ot.

pochybová

zjiš ť.klad.

ujiš ťovací proml.

námitka

dopl ňovací

neúsp ěšná

moderace

vybídnutí

humor

0 2 4 6 8 10

interpretace

zjiš ť.klad.

zpřesňující ot.

zjiš ť.zápor.

pochybová

alternativní

námitka

vybídnutí

ujiš ťovací proml.

neúsp ěšná

ostatní



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

60

Dopad obvin ění J. Čunka na d ůvěryhodnost vlády, reforma státních financí
a koncepce energetické politiky byly p říčinami konfronta čních otázek 

adresovaných M. Bursíkovi

Dopad obvin ění J. Čunka na d ůvěryhodnost vlády, reforma státních financí
a koncepce energetické politiky byly p říčinami konfronta čních otázek 

adresovaných M. Bursíkovi

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

V. FilipM. Bursík

Báze: 55 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007 Báze: 38 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 2.Q/2007

Nejčastěji užívané typy replik adresované host ům – 29. dubna

0 2 4 6 8 10

interpretace

námitka

zjiš ť.klad.

pochybová

neúsp ěšná

zpřesňující ot.

ujiš ťovací proml.

humor

vybídnutí

zjiš ť.zápor.

moderace

vysv ětl.vl.proml.

0 2 4 6 8 10

vybídnutí

pochybová

zpřesňující ot.

zjiš ť.klad.

interpretace

humor

moderace

ujiš ťovací proml.

neúsp ěšná

ostatní



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

61

Stabilita vlády, hlasování o ned ůvěře vlád ě v PSP ČR, protesty odborá řů proti 
reform ě veřejných financí a možné umíst ění radaru v ČR byly p říčinami 

konfronta čních otázek na adresu P. Béma

Stabilita vlády, hlasování o ned ůvěře vlád ě v PSP ČR, protesty odborá řů proti 
reform ě veřejných financí a možné umíst ění radaru v ČR byly p říčinami 

konfronta čních otázek na adresu P. Béma

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

V. FilipP. Bém

Báze: 54 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007 Báze: 50 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 2.Q/2007

Nejčastěji užívané typy replik adresované host ům – 17. června

0 2 4 6 8 10

interpretace

námitka

zjiš ť.klad.

ujiš ťovací proml.

pochybová

zpřesňující ot.

moderace

obhaj.vl.proml.

dopl ňovací

neúsp ěšná

zjiš ť.zápor.

humor

vybídnutí

ostatní

0 3 6 9 12 15

pochybová

zjiš ť.klad.

interpretace

zpřesňující ot.

oprava hosta

neúsp ěšná

zjiš ť.zápor.

ujiš ťovací proml.

tvrzení

námitka

ot.po vysv ětlení

alternativní

ostatní



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

62

Příklady konfronta čních replik moderátora

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

15.4. 2007 - M. Topolánek
Topolánek Mirek námitka "Promiňte, když Tlustý byl ministrem financí, tak on tvrdil, že právě ti kostlivci na něj vypadli. A měl na to půl roku."

29.4. 2007 - M. Bursík, V. Filip

Bursík Martin pochybová

M. Bursík: "Tak už to strašně dlouho se vleče a popravdě řečeno, nás to nebaví, myslíme si, že to vládě ubližuje, tak 
... " Mod.: "Nás už to taky nebaví, tak s tím něco udělejte….Já se bojím zeptat, jestli na té koaliční devítce už padne 
definitivní rozhodnutí, protože na to se ptám v uplynulých dvou měsících, stále se říká nějaké rozhodnutí padnout 
musí a nic se nestalo. " 

Bursík Martin pochybová

Mod. (o obvinění J. Čunka): "On je vicepremiérem, jak je možné tedy, že jeho názory odporují vládním názorům, když 
on je vicepremiérem." M. Bursík: "No, to je potřeba se zeptat jeho a kvůli tomu ten problém tady celý řešíme, že 
ano." Mod.: "Tak ho z té vlády někdo odvolejte." M. Bursík: "Ten někdo, dosaďte něco do toho někdo." Mod.: "No, 
premiér a tam předkládám, že vy když jste jedním z předsedů koaličních stran, že se něco stát opravdu musí." 

Bursík Martin pochybová
Mod.: "No, počkejte, počkejte, vzpomínáte si, Martine Bursíku, když jste vstupovali do Poslanecké sněmovny, jak 
jste říkali, jak vám vadí chování Sněmovny, jak nerozumíte tomu jazyku a teď ... "

Bursík Martin
zjišťovací 
záporná

Mod.: "A neměl, promiňte, a nedává, pane vicepremiére, nedává, nedává tomu také to, že Sněmovně je za kašpary, 
nedává tomu i, když použiju váš slovník, hlavní příčinu i ministerský předseda?" 

Bursík Martin pochybová

Mod.: "Pane vicepremiére, proč stále ještě trpělivost, když jsme co měsíc svědky těchto blokád, teď v pátek se 
uskutečnila vůbec největší blokáda od počátku nového tisíciletí."  M. Bursík: "No, protože ty vztahy mezi Českou 
republikou a Rakouskem už tak jsou kvůli Temelínu, musím zdůraznit, vyhrocené a my nechceme ty vztahy hrotit víc 
a v momentě ... " Mod.: "Počkejte, ale vy si myslíte, že to je únosné?"

29.4. 2007 - P. Bém, V. Filip

Filip Vojtěch námitka
Mod.: "Počkejte, daleko větší, promiňte, pane předsedo, to myslíte vážně?" V. Filip: "To byly velké dluhy. Všimněte 
si, pane redaktore…" Mod.: "To bylo nějakých dvě stě miliard a teď jsme na bilionu."

Filip Vojtěch
zjišťovací 
záporná

Mod.: "Premiér Mirek Topolánek nevěří, že by někdo z koaličních poslanců zvedl ve středu ruku pro vyslovení 
nedůvěry současné vládě. Pane předsedo Filipe, vy sněmovní schůzi k vyslovení nedůvěry vládě podporujete. Není to 
ovšem jen plané politické gesto, když opozice nemá ve sněmovně dostatek sil?"



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

63

Typologie replik moderátora – valua ční relace

MODERÁTOR – OBJEKTIVITA

Typ promluvy Hodnota Příklad:
doplňovací neutrální "Jakou částku jste vyčlenili na bezpečnostní opatření?"
zjišťovací kladná/shodná neutrální "Učebnice budou bezplatné i příští rok?"
zjišť. záporná/neshodná konfrontační "Není to naopak?"
destruktivní konfrontační "…relativně inteligentní manžel, se kterým prožívá božský sex… dvě tři pipiny, které ji nemohou ohrozit…"
tvrzení neutrální "Je známo, že v Číně nejsou respektována lidská práva."
moderace neutrální "Dovolte, abych vás přerušil, budeme muset přejít k dalšímu tématu."
alternativní neutrální "Jste pro registrované partnerství, nebo pro ně ve sněmovně ruku nezvednete?"
zpřesňující otázka neutrální "Vy pořád mluvíte obecně. Můžete říct nějaká konkrétní jména?"
oprava vl. promluvy neutrální "Ano máte pravdu, nejedná se o Radu Evropy, ale o Evropský parlament."
oprava hosta neutrální "Nikoli deset milionů, myslel jste deset tisíc zaměstnanců."
obhaj. vl. promluvy neutrální "Myslím, že ta otázka tady má své místo."
vysvětl. vl. promluvy neutrální "Chtěl jsem tím jen upozornit na fakt, že menšinám je věnována malá pozornost."
ujišťovací proml. neutrální Vaši poslanci jsou proti, je to tak?"
modální shodná neutrální "Proč se v televizi objevuje násilí?" "Jak je možné, že Romové nesmějí vycestovat?"
modální neshodná konfrontační "Proč se nedohodnete?"
pochybová/podivová konfrontační "Jak je možné, že vláda dosud vládne, když jste s ní tak nespokojeni?"
výzva, napomenutí neutrální "Neuhýbejte před mou otázkou!"
omluva hostu neutrální "Já se vám teď musím omluvit za to, že jsem mystifikoval..."
způsobová/důvodová neutrální "Jak předejít mezinárodnímu konfliktu?"
otázka po vysvětlení neutrální "Co to znamená parametrické nastavení?"
vymiňovací konfrontační "Uznejte přece, že zbraně by z vrtulníků padat neměly."
interpretace hosta neutrální "Pokud tomu dobře rozumím, pak současné státní dotace železnici považujete za nevyhovující."
konfrontační jiná konfrontační (k lasifikována např. neobvyk lou intonací atp.)
humor, zlehčení konfrontační "Když mluvíte o akupunktuře, jako by mě píchaly desítky jehliček..."
námitka konfrontační "Nicméně…" "Ale před chvílí jste říkal…"

vstřícná vstřícná
"Byl jsem ve vojenské nemocnici. Viděl jsem tam vaši vizitku a slyšel jsem na vás jen samou chválu. Myslím na 
vaše lékařské umění."



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

64

Nejprecizn ěji pracoval s externími zdroji svých tvrzení V. Mora vec v 2. části 
relace na ČT24, naopak kv ůli inklinaci k obecn ější specifikaci zdroj ů byla nejnižší

míra transparentnosti v Ned ělní partii

Nejprecizn ěji pracoval s externími zdroji svých tvrzení V. Mora vec v 2. části 
relace na ČT24, naopak kv ůli inklinaci k obecn ější specifikaci zdroj ů byla nejnižší

míra transparentnosti v Ned ělní partii

3

91

65

59

213

104

1801

2

0% 25% 50% 75% 100%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

nep řesné ambivalentní přesné

81%

76%

83%

60% 70% 80% 90% 100%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

Míra přesnosti v uvád ění zdroj ů - pořady

Báze: 714 promluv moderátora; Média: ČT, TV PRIMA; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – TRANSPARENTNOST

Podíl výrok ů podle p řesnosti v ozna čování zdroj ů -
pořady



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

65

Od března do kv ětna míra transparentnosti v Otázkách VM na ČT1 klesala, 
v červnu se vrátila na stejnou úrove ň jako v 2. části relace. P. Šim ůnek odkazoval 

v květnu na externí zdroje poprvé s více než 80% p řesností

MODERÁTOR – TRANSPARENTNOST

Báze: promluvy moderátora odkazující na externí zdroje; Média: ČT, TV PRIMA; Období: 06/2006 – 06/2007

Celková míra p řesnosti uvád ění externích zdroj ů informací – vývoj v čase

84%

81%

88%
89% 89%

81%

89%

91%

87%

81%

79%

85%

78%
79%

89%

84%

90%

93%

84%

86%

84%
83%

85%
85%

72%

82%

72%72%72%

77%

72%

69%

73%

60%

70%

80%

90%

100%

červen červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen

Otázky Václava Moravce 1 Nedělní partie Otázky Václava Moravce 2



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

66

Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům – Otázky VM 1 a Ned ělní Partie

0 30 60 90 120

zcela konkretní

obec.ur č.konkr.zdroje

skupiny autor ů

zobecn ění

utajený zdroj

nespecifik. zdroj

0 20 40 60 80

obec.ur č.konkr.zdroje

skupiny autor ů

zcela konkretní

zobecn ění

nespecifik. zdroj

utajený zdroj

nepřesné ozna čení
zdroje

Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům 
– Otázky VM 1

Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům 
– Nedělní Partie

Báze: 309 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – TRANSPARENTNOST

Báze: 173 promluv moderátora; Média: Nedělní Partie; Období: 2.Q/2007

ambivalentní ozna čení
zdroje

přesné ozna čení zdroje

nepřesné ozna čení
zdroje
ambivalentní ozna čení
zdroje

přesné ozna čení zdroj



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

67

Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům – Otázky VM 2

nepřesné ozna čení zdroje

Detailní struktura výrok ů odkazujících ke zdroj ům – Otázky VM 2

Báze: 242 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – TRANSPARENTNOST

ambivalentní ozna čení
zdroje

přesné ozna čení zdroje

0 20 40 60 80 100

obec.ur č.konkr.zdroje

zcela konkretní

skupiny autor ů

zobecn ění

utajený zdroj

nespecifik. zdroj

inicia ční věty (1 zdroj)



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

68

V rámci všech t ří pořadu hosté reflektovali výkon moderátora v p řevahou 
pozitivity nad negativitou. Moderáto ři zárove ň kritiku host ů častěji p řijímali, než

by se jí dokázali adekvátn ě ubránit

V rámci všech t ří pořadu hosté reflektovali výkon moderátora v p řevahou 
pozitivity nad negativitou. Moderáto ři zárove ň kritiku host ů častěji p řijímali, než

by se jí dokázali adekvátn ě ubránit

-100%

-50%

0%

50%

100%

-100% -50% 0% 50% 100%

Převažuje moderátorovo 
odmítnutí kritiky

Převažuje souhlas              
s moderátorem

Převažuje nesouhlas host ů

Moderátor akceptuje kritiku
Převažuje souhlas host ů

Moderátor akceptuje kritiku

Převažuje souhlas host ů
Moderátor odmítá kritiku

Převažuje nesouhlas host ů

Moderátor odmítá kritiku

Převažuje nesouhlas      
s moderátorem

Převažuje moderátorovo 
přijetí kritiky

Otázky VM 1

Nedělní Partie

MODERÁTOR – HODNOCENÍ VÝKONU HOSTY

Otázky VM 2



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

69

Ve všech t řech po řadech hosté nej častěji negativn ě reflektovali faktickou stránku 
tvrzení moderátor ů, naopak interpreta ční aktivity a moderaci kritizovali 

minimáln ě

Ve všech t řech po řadech hosté nej častěji negativn ě reflektovali faktickou stránku 
tvrzení moderátor ů, naopak interpreta ční aktivity a moderaci kritizovali 

minimáln ě

0 50 100 150 200

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

fakta interpretace moderace

0 50 100 150 200

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

fakta interpretace moderace

Oblast pozitivn ě hodnoceného 
moderátorova výkonu

Oblast negativn ě hodnoceného 
moderátorova výkonu

Báze: 285 negativních hodnocení moderátora hosty;

Média: ČT, TV Prima; Období: 2.Q/2007

Báze: 472 pozitivních hodnocení moderátora hosty

Média: ČT, TV Prima; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – HODNOCENÍ VÝKONU HOSTY



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

70

Zatímco v 1. části Otázek VM byli politici ČSSD k výkonu moderátora kriti čtější
než politici ODS, v 2. polovin ě relace tomu bylo naopak a sociální demokraté

reflektovali výkon V. Moravce s nejvyšším podílem p ozitivity

Zatímco v 1. části Otázek VM byli politici ČSSD k výkonu moderátora kriti čtější
než politici ODS, v 2. polovin ě relace tomu bylo naopak a sociální demokraté

reflektovali výkon V. Moravce s nejvyšším podílem p ozitivity

Otázky Václava Moravce 2
Hodnocení výkonu moderátora p ředstaviteli stran

Báze: 255 hodnocení moderátora hosty; Média: Otázky VM 1 Báze: 85 hodnocení moderátora hosty; Média: Otázky VM 2

36

30

13

6

6

4

1

10

3

2

59

34

21

13

10

4

3

0% 50% 100%

ODS

ČSSD

KDU-ČSL

SZ

KSČM

nezařazený

SNK-ED

negativní vyvážené pozitivní

Otázky Václava Moravce 1

MODERÁTOR – HODNOCENÍ VÝKONU HOSTY

14

3

4

2

2

3

2

2 24

11

4

4

3

2

4

1

0% 50% 100%

ODS

ČSSD

SZ

KSČM

KDU-ČSL

SNK ED

nezařazený

negativní vyvážené pozitivní



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

71

Zástupci KDU- ČSL a ODS byli k výkonu P. Šim ůnka kriti čtí v obdobné mí ře 
(35, resp. 34 %). S nejvyšším podílem negativních r eakcí hodnotili moderátora 

politici ČSSD (44 %)

Zástupci KDU- ČSL a ODS byli k výkonu P. Šim ůnka kriti čtí v obdobné mí ře 
(35, resp. 34 %). S nejvyšším podílem negativních r eakcí hodnotili moderátora 

politici ČSSD (44 %)

39

24

21

4

4

4

5

6

3

45

41

33

10

6

2

0% 50% 100%

ČSSD

ODS

KDU-ČSL

SZ

nezařazený

KSČM

negativní vyvážené pozitivní

Nedělní partie
Hodnocení výkonu moderátora p ředstaviteli stran

Báze: 247 hodnocení moderátora hosty; Média: TV Prima

MODERÁTOR – HODNOCENÍ VÝKONU HOSTY



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

72

Ukázky hodnocení moderátora hosty v po řadu Otázky VM

MODERÁTOR – HODNOCENÍ VÝKONU HOSTY

Datum Host Hodnocení moderátora hostem - reakce moder átora

15.4.2007 M. Topolánek
Mod.: "A není na místě ona omluva, kterou po vás Paroubek požaduje? Za tu esemesku. Nebo veřejnosti."                      
M. Topolánek: "Jemu jsem žádnou esemesku nepsal." Mod.: "A veřejnosti?" M. Topolánek: "Veřejnosti jsem taky 
žádnou esemesku nepsal." Mod.: "A když jste ji psal novináři, tak novinář je přece veřejnost."

16.4.2007 M. Topolánek

Mod: "Promiňte, ale kdyby jste vy politici ve vládní koalici nepřicházeli s těmito požadavky, ať Čunek odstoupí, pokud by 
vicepremiér nebyl trestně stíhán, tak by to veřejnost nezajímalo. Vždyť to přece nejsou média, která nastolují tu agendu 
koaličních schůzek k vicepremiérovi Čunkovi." M. Topolánek: "Tak, musím říct, myslím, že se mýlíte, protože jsou to 
především média, která ten problém multiplikují, která stíhají politiky, furt se ptají, a kdy budete jednat? Já říkám, my 
pořád jednáme." Mod.: "Takže zelení přijímají tato usnesení kvůli médiím?" M. Topolánek: "Ne, já si to nemyslím. Zelení, 
a to teďka mě trochu chytáte za slovo."

17.4.2007 M. Topolánek

 M. Topolánek: "Já těm výzkumům nevěřím. A víte proč? Protože ty dotazy, kdybyste se zeptal těch lidí, vadí vám, že 
nemocenské dávky zneužívá tolik a tolik procent lidí? Z té nemocenské, z toho nemocenského pojištění berou tolik                       
a tolik miliard a zhoršují vám, kteří se chováte slušně, lepší čerpání, případně vyšší čerpání nemocenské? Zeptejte se lidí 
takto. A uvidíme, jaká bude odpověď." Mod.: "Ty výzkumy nicméně jsou jedním, řekněme, z postojů veřejnosti a jedním 
ze signálu, co si o těch reformách myslí veřejnost po čtrnácti dnech. Vy sám ten batoh, Topolánkův batoh hájíte do 
roztrhání těla. Existuje něco, o čem v souvislosti s tím batohem vy osobně pochybujete, kde můžete mít strach, že se to 
nemusí projevit tak, jak si představujete? Není nic takového?"

18.4.2007 M. Topolánek
Mod.: "Chcete tím říci, že jestliže padne vláda, když jste teď řekl, že nebude zvolen Václav Klaus, proto Václav Klaus do 
toho vstupuje, aby se Vlastimil Tlustý, lidově řečeno, zklidnil, protože není v Klausově zájmu …" M. Topolánek: "To je 
vaše spekulace." Mod.: "Ne, vy jste řekl, že Vlastimil Tlustý umožní, že nebude zvolen Václav Klaus."

29.4.2007 V. Filip

Mod: "Vraťme se ale ke KSČM, vy můžete, vy jako opozice můžete vyvolávat, jestliže máte pocit, že Jiří Čunek a jeho 
setrvávání ve vládě poškozuje i Českou republiku, což máte, to jste dávali jako KSČM mnohokrát najevo, tak můžete 
vyvolat ve sněmovně hlasování o nedůvěře. Proč jste to neudělali?" V. Filip: "Tak nemůžeme jako KSČM, protože máme 
jenom dvacet šest poslanců a na to je potřeba padesáti hlasů, takže ... " Mod.: " Ale předpokládám, že spojit se se 
sociálními demokraty v této věci, kteří zastávají podobný názor, že to snad není problém."



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

73

Projev V. Moravce v 2. části relace na ČT24 obsahoval marginální podíl 
neadekvátních replik. Každá 10. replika P. Šim ůnka v Ned ělní partii nebyla 

z formálního či faktického hlediska korektní

Projev V. Moravce v 2. části relace na ČT24 obsahoval marginální podíl 
neadekvátních replik. Každá 10. replika P. Šim ůnka v Ned ělní partii nebyla 

z formálního či faktického hlediska korektní

6%

10%

3%

2% 4% 6% 8% 10%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

0 30 60 90 120

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

nezvládnutí diskuse

nerozhodnost

nedostatky v projevu

faktické nedostatky

Podíl neuspokojivých replik moderátora

Báze: 3253 promluv moderátora; Média: ČT, TV Prima; Období: 2.Q/2007

Struktura chyb moderátor ů

Báze: 215 chyb moderátora; Média: ČT, TV Prima; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – PŘIPRAVENOST



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

74

Od března do kv ětna vykazoval projev V. Moravce v 2. části relace marginální
podíl neadekvátních promluv, v červnu došlo k nár ůstu na 5 %. V Otázkách VM 

vysílaných na ČT1 míra replik s nedostatkem od dubna do června klesala 

Od března do kv ětna vykazoval projev V. Moravce v 2. části relace marginální
podíl neadekvátních promluv, v červnu došlo k nár ůstu na 5 %. V Otázkách VM 

vysílaných na ČT1 míra replik s nedostatkem od dubna do června klesala 

MODERÁTOR – PŘIPRAVENOST

Báze: podíl neadekvátních promluv moderátora; Média: ČT, TV Prima; Období: 6/2006 – 6/2007

Celkový pom ěr neadekvátních promluv moderátora – vývoj v čase

7%

8%

4%

7% 7%

5%

10%

5%

8%

9% 9%

5%

4%

2%

9%

8%

6%

8%

10%

11%

7%

9%

11%

10%

6%

4%

7%

8%

7%

3%

2% 2%

5%

0%

3%

6%

9%

12%

15%

červen červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen

Otázky Václava Moravce 1 Nedělní partie Otázky Václava Moravce 2



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

75

Typologie replik moderátora, které jsou hodnoceny ja ko nep řipravené

Klasifikace 
nepřipravenosti P říklad

nerozhodnost
No, chtěl jsem, jak to zformulovat... ehm, ty hosté, které ... byli schopni se 
domluvit na tom... aby... aby... ale ne, raději se zeptám..."

faktické nedostatky
Mod: "Vy jste členem rozpočtového výboru…" Host: "Ne, jsem členem 
ústavního výboru."

nedostatečný 
obecný přehled

nedostatečný obecný přehled, všeobecně znalostní základ; "No, já v 
historii nejsem žádný silák, teď si nevybavím, kdy byla založena Karlova 
univerzita."

nedostatky v 
projevu

"no, JÁ NEVÍM, třeba se to mohlo stát tak, že JAKSI třeba vy… eee… 
vám…. nebo jaksi vámi... ti hosti, kerý se tam dostali..."

neovládnutí emocí neovládnutí emocí (výbuch smíchu, mimika, gestace)

nezvládnutí diskuze

nekázeň hosta ochromuje průběh diskuze; hovoří více hostů najednou...; 
moderátor nereaguje na extrémní tvrzení ("Haider, Arafat jsou novodobí 
Hitlerové")

nepozornost, 
roztržitost

popletení jmen, zkomolení jména hosta atp.; ztráta záměru: "No… teď jsem 
chtěl navázat, ale… budete se divit… zapomněl jsem… No nevadí, zeptám 
se na něco jiného…

nezvládnutí obsahu 
diskuze

diskuze hostů je příliš odborná a moderátor netrvá na vysvětlení důležitých 
termínů; moderátor užívá neadekvátní paralely apod.

MODERÁTOR – PŘIPRAVENOST



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

76

Odlišná dramaturgie, struktura host ů a větší věcnost diskuze vedla k tomu, že 
hosté v nejvyšší mí ře respektovali autoritu moderátora v Otázkách VM na  ČT24 

(97% úsp ěšnost p ři určování sm ěřování diskuze)

Odlišná dramaturgie, struktura host ů a větší věcnost diskuze vedla k tomu, že 
hosté v nejvyšší mí ře respektovali autoritu moderátora v Otázkách VM na  ČT24 

(97% úsp ěšnost p ři určování sm ěřování diskuze)

136

25

1175

970

841

105

0% 25% 50% 75% 100%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

bez vlivu vliv na diskuzi

60

83

18

64

68

15

0% 25% 50% 75% 100%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

bez přerušení přerušení moderátorem

Vliv moderátora na vystupování host ů

Báze: 3252 promluv moderátora; Média: ČT, TV Prima; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

Reakce moderátora na neukázn ěné vystupování
host ů – srovnání po řadů

Báze: 308 promluv hostů; Média: ČT, TV Prima; Období: 2.Q/2007

Pravý graf : V případě, že host nerespektuje intence moderátora, tj. neodpovídá přímo na otázky nebo nereaguje na moderátorovy 
pokyny, moderátor jej má přerušit. Vysoký počet dokončených promluv vypovídá o nízké schopnosti moderátora vyžadovat přímé

odpovědi  na položené otázky. 



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

77

Z. Škromach byl p ři diskuzi o reform ě sociálního systému nejmén ě ukázn ěným 
hostem Otázek VM a 31 % jeho replik sm ěřovalo mimo intence položeného 

dotazu 

Z. Škromach byl p ři diskuzi o reform ě sociálního systému nejmén ě ukázn ěným 
hostem Otázek VM a 31 % jeho replik sm ěřovalo mimo intence položeného 

dotazu 

Kázeň jednotlivých host ů – Otázky VM 1Vliv moderátora na jednotlivé hosty - Otázky VM 1

Báze: 1258 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007 Báze: 1415 promluv hostů; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

8

5

6

8

10

5

8

1

4

2

9

2

3

8

5

31

21

28

39

39

62

32

53

7

31

18

100

23

37

114

85

8

0% 25% 50% 75% 100%

Nečas Petr

Rath David

Langer Ivan

Bursík Martin

Bém Pavel

Filip Vojtěch

Škromach Zdeněk

Julínek Tomáš

Šulc Jiří

Kuchtová Dana

Bublan František

Čunek Jiří

Hašek Michal

Urban Milan

Topolánek Mirek

Paroubek Jiří

bez vlivu vliv na diskuzi

17

3

6

9

14

13

6

7

3

4

6

6

1

4

7

38

8

18

42

79

81

42

60

26

35

60

61

12

52

113

0% 25% 50% 75% 100%

Škromach Zdeněk

Tlustý Vlastimil

Rath David

Urban Milan

Filip Vojtěch

Paroubek Jiří

Langer Ivan

Julínek Tomáš

Hašek Michal

Gandalovič Petr

Bursík Martin

Nečas Petr

Benešová Marie

Bém Pavel

Topolánek Mirek

neukázněný ukázněný



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

78

Politici ČSSD L. Zaorálek a D. Rath odpovídali s nejmenším po dílem v ěcných 
promluv. D. Rath se Z. Škromachem zárove ň v nejmenší mí ře respektovali 

autoritu moderátora p ři určování dalšího sm ěřování diskuze

Politici ČSSD L. Zaorálek a D. Rath odpovídali s nejmenším po dílem v ěcných 
promluv. D. Rath se Z. Škromachem zárove ň v nejmenší mí ře respektovali 

autoritu moderátora p ři určování dalšího sm ěřování diskuze

Kázeň jednotlivých host ů – TV PrimaVliv moderátora na jednotlivé hosty – TV Prima

Báze: 1206 promluv moderátora; Média: TV Prima; Období: 2.Q/2007 Báze: 1174 promluv hostů; Média: TV Prima; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

26

3

4

12

36

15

20

6

4

8

5

3

7

5

3

29

8

15

45

148

68

91

32

32

71

49

34

81

66

41

0% 25% 50% 75% 100%

Zaorálek Lubomír

Rath David

Dolejš Jiří

Škromach Zdeněk

Paroubek Jiří

Sobotka Bohuslav

Kalousek Miroslav

Němcová Miroslava

Bublan František

Tlustý Vlastimil

Jandák Vítězslav

Urban Milan

Nečas Petr

Čunek Jiří

Topolánek Mirek

neukázněný ukázněný

3

9

3

11

9

1

8

4

2

5

3

8

4

20

8

33

11

74

52

42

5

40

24

12

32

20

55

28

148

18

0% 25% 50% 75% 100%

Rath David

Škromach Zdeněk

Dolejš Jiří

Kalousek Miroslav

Sobotka Bohuslav

Bursík Martin

Vesecká Renáta

Zaorálek Lubomír

Němcová M.

Zahradil Jan

Topolánek Mirek

Urban Milan

Nečas Petr

Bublan František

Paroubek Jiří

bez vlivu vliv na diskuzi



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

79

Především v d ůsledku ú častí L. Zaorálka, Z. Škromacha a D. Ratha se politici  
ČSSD snažili v politických diskuzích relativn ě nejčastěji vyhnout p římé odpov ědi 

na položený dotaz. Naopak nejkonkrétn ěji odpovídali zástupci SZ a ODS

Především v d ůsledku ú častí L. Zaorálka, Z. Škromacha a D. Ratha se politici  
ČSSD snažili v politických diskuzích relativn ě nejčastěji vyhnout p římé odpov ědi 

na položený dotaz. Naopak nejkonkrétn ěji odpovídali zástupci SZ a ODS

Podíl neukázn ěných promluv zástupc ů stran 
– všechny po řady

Podíl promluv moderátora bez vlivu 
– všechny po řady

Báze: 3165 promluv moderátora; Média: Otázky VM, NP; Období: 2.Q/2007 Báze:  3631 promluv hostů; Média: Otázky VM, NP; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

9%

11%

13%

10%

12%

0%

12%

0%

5%

10%

15%

20%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ SNK ED neza řaz.

7%

19%

15%

9%

6%

8%

0%

5%

10%

15%

20%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ nezařaz.



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

80

Účast F. Bublana v 2. části Otázek VM byla p říčinou 13 % replik moderátora na 
adresu stranicky neza řazených politik ů, které neovlivnily diskuzi. V 1. polovin ě

relace respektovali relativn ě nejmén ě autoritu moderátora členové KS ČM

Účast F. Bublana v 2. části Otázek VM byla p říčinou 13 % replik moderátora na 
adresu stranicky neza řazených politik ů, které neovlivnily diskuzi. V 1. polovin ě

relace respektovali relativn ě nejmén ě autoritu moderátora členové KS ČM
Podíl promluv moderátora bez vlivu – Otázky VM 2Podíl promluv moderátora bez vlivu – Otázky VM 1

Báze: 1258 promluv moderátora; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007 Báze: 866 promluv moderátora; Média: Otázky VM 2; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

4%
4%

0% 0%

5%

0%

13%

0%

5%

10%

15%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ SNK ED neza řaz.

9%

8%

14%

8%

12%

0%

10%

0%

5%

10%

15%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ SNK-ED neza řaz.



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

81

Politici ODS respektovali autoritu moderátora v nej vyšší mí ře. Naopak nejmén ě
ovlivnitelnými hosty byli kv ůli ú časti J. Dolejše politici KS ČM

Podíl promluv moderátora bez vlivu – Ned ělní partie

Báze: 1041 promluv moderátora; Média: Nedělní partie; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

10%

14%

21%

13%

18%

13%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ nezařaz.



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

82

Politici ČSSD se v Otázkách VM na ČT1 relativn ě nejčastěji snažili odpov ědět 
mimo intence položené otázky, v 2. části relace reagovali nejmén ě konkrétn ě

stranicky neza řazení politici (F. Bublan)

Politici ČSSD se v Otázkách VM na ČT1 relativn ě nejčastěji snažili odpov ědět 
mimo intence položené otázky, v 2. části relace reagovali nejmén ě konkrétn ě

stranicky neza řazení politici (F. Bublan)
Podíl neukázn ěných promluv zástupc ů stran –

Otázky VM 2
Podíl neukázn ěných promluv zástupc ů stran –

Otázky VM 1

Báze:  1415 promluv hostů; Média: Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007 Báze: 905 promluv hostů; Média: Otázky VM 2; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

8%

18%

15%

5%

6%

3%

0%

5%

10%

15%

20%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ nezařaz.

3%

8%

10%

0%

4%

11%

0%

5%

10%

15%

20%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ nezařaz.



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

83

Zástupci ČSSD a KSČM neodpovídali v ěcně na položenou otázku v obdobné
míře. Naopak nejukázn ěnější byli z hlediska konkrétnosti replik díky M. Burs íkovi 

Zelení

Zástupci ČSSD a KSČM neodpovídali v ěcně na položenou otázku v obdobné
míře. Naopak nejukázn ěnější byli z hlediska konkrétnosti replik díky M. Burs íkovi 

Zelení
Podíl neukázn ěných promluv zástupc ů stran –

Nedělní partie

Báze: 1311 promluv hostů; Média: Nedělní partie; Období: 2.Q/2007

MODERÁTOR – VLIV NA DISKUZI

8%

21% 21%

11%

6%

11%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

ODS ČSSD KSČM KDU-ČSL SZ nezařaz.



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

84

Metodologický úvod1

2

Diskuze – 2. čtvrtletí 20073

Apendix

Publicistika – 2. čtvrtletí 2007

4



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

85

4

Zastoupení host ů v diskuzích

Gender

Apendix

Slovní ček pojm ů



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

86

Především díky ú časti regionálních politik ů diskutovalo v 1. části Otázek VM více 
politik ů ODS než ČSSD. V rámci dvou speciálních vysílání dostali výraz nější

prostor zástupci odborné ve řejnosti z oblasti zdravotnictví a práce s menšinami

Především díky ú časti regionálních politik ů diskutovalo v 1. části Otázek VM více 
politik ů ODS než ČSSD. V rámci dvou speciálních vysílání dostali výraz nější

prostor zástupci odborné ve řejnosti z oblasti zdravotnictví a práce s menšinami

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Hlavní hosté Otázek VM 1 podle p říslušnosti Jmenný seznam všech host ů Otázek VM 1

Datum Host P říslušnost
1.4.2007 Höschl Cyril psychiatr
1.4.2007 Košťál Vlastimil ČMFS
1.4.2007 Langer Ivan ODS
1.4.2007 Bublan František nezařazený
8.4.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL
8.4.2007 Paroubek Jiří ČSSD
8.4.2007 Zámečník Miroslav ekonom

15.4.2007 Topolánek Mirek ODS
15.4.2007 Jahn Martin Škoda Auto
15.4.2007 Přibáň Jiří politolog
22.4.2007 Julínek Tomáš ODS
22.4.2007 Rath David ČSSD
22.4.2007 Hroboň Pavel MZ ČR
22.4.2007 Mrázek Josef Svaz pacientů ČR
22.4.2007 Kubek Milan ČLK
22.4.2007 Gajdáček Jaromír SZP
22.4.2007 Vorlíček Jiří lékař
22.4.2007 Pafko Pavel lékař
22.4.2007 Marx David ČSKZ
22.4.2007 Čech Přemysl sociolog - Median
29.4.2007 Bursík Martin SZ
29.4.2007 Filip Vojtěch KSČM
29.4.2007 Tlustý Vlastimil ODS

0 5 10 15 20

ODS

ČSSD

KDU-ČSL

SZ

KSČM

SNK-ED

nezařazený



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

87

Jmenný seznam všech host ů Otázek VM 1

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Datum Host P říslušnost
6.5.2007 Hašek Michal ČSSD
6.5.2007 Gandalovič Petr ODS
6.5.2007 Veleba Jan Agrární komora
6.5.2007 Půček Milan MMR ČR
6.5.2007 Camplík Jaroslav Potravinářská k.

13.5.2007 Škromach Zdeněk ČSSD
13.5.2007 Nečas Petr ODS
13.5.2007 Sulík Richard zahraničí
13.5.2007 Vondrová Alena OS
13.5.2007 Míl Jaroslav SP ČR
20.5.2007 Urban Milan ČSSD
20.5.2007 Kuchtová Dana SZ
20.5.2007 Hošek Marián KDU-ČSL
20.5.2007 Pavlovec Radko Rakousko
27.5.2007 Paroubek Jiří ČSSD
27.5.2007 Vondra Alexandr ODS
27.5.2007 Drábek Jaromír HK ČR
27.5.2007 Niedermayer Luděk ČNB

3.6.2007 Topolánek Mirek ODS
3.6.2007 Řebíček Aleš ODS
3.6.2007 Onderka Roman ČSSD
3.6.2007 Tošenovský Evžen ODS

Datum Host P říslušnost
3.6.2007 Dušek Jiří policie
3.6.2007 Feix Karel Kapsch

10.6.2007 Pospíšil Jiří ODS
10.6.2007 Vesecká Renáta státní zastupitelství
10.6.2007 Benešová Marie ČSSD
10.6.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL
17.6.2007 Dušek Jaromír OSŽ
17.6.2007 Filip Vojtěch KSČM
17.6.2007 Kotrouš Vladimír Městská policie 
17.6.2007 Langer Ivan ODS
17.6.2007 Bém Pavel ODS
24.6.2007 Čech Přemysl sociolog - Median
24.6.2007 Stehlíková Džamila SZ
24.6.2007 Piškula Dimo SNK-ED
24.6.2007 Novák Karel Člověk v tísni
24.6.2007 Kubata Jan ODS
24.6.2007 Horváth Vlasta společnost
24.6.2007 Horvát Milan SRO
24.6.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL
24.6.2007 Bajgerová Eva Romano jasnica
24.6.2007 Šulc Jiří ODS
24.6.2007 Gabal Ivan sociolog



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

88

Politici ODS byli p řed členy ČSSD nejčastějšími hosty Otázek VM na ČT24. 
Neparlamentní SNK-ED zastupovali senátor Josef Zosef  a břeclavský starosta 

Dymo Piškula

Politici ODS byli p řed členy ČSSD nejčastějšími hosty Otázek VM na ČT24. 
Neparlamentní SNK-ED zastupovali senátor Josef Zosef  a břeclavský starosta 

Dymo Piškula

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Hlavní hosté Otázek VM 2 podle p říslušnosti Jmenný seznam všech host ů Otázek VM 2

Datum Host P říslušnost
1.4.2007 Kuchtová Dana SZ
1.4.2007 Říman Martin ODS
1.4.2007 Míl Jaroslav Svaz průmyslu
1.4.2007 Langer Ivan ODS
1.4.2007 Bublan František nezařazený
1.4.2007 Šubrt Jan BIS
8.4.2007 Paroubek Jiří ČSSD
8.4.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL
8.4.2007 Stehlíková Džamila SZ
8.4.2007 Piškula Dimo SNK-ED
8.4.2007 Gabal Ivan sociolog
8.4.2007 Zámečník Miroslav ekonom
8.4.2007 Hruda Tomáš CzechInvest
8.4.2007 Mach Petr CEP

15.4.2007 Jahn Martin Škoda Auto
15.4.2007 Hanuš Pavel ČT
15.4.2007 Duspiva Zdeněk stát
15.4.2007 Balvín Jiří TV Óčko
15.4.2007 Žák Václav RRTV

0 5 10 15

ODS

ČSSD

SZ

KDU-ČSL

KSČM

SNK ED

nezařazený



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

89

Jmenný seznam všech host ů Otázek VM 2

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Datum Host P říslušnost
29.4.2007 Filip Vojtěch KSČM
29.4.2007 Bursík Martin SZ
29.4.2007 Dub Tomáš ODS
29.4.2007 Pospíšil Jiří ODS
29.4.2007 Seďa Antonín ČSSD
29.4.2007 Zoser Josef SNK ED

6.5.2007 Hašek Michal ČSSD
6.5.2007 Gandalovič Petr ODS
6.5.2007 Veleba Jan Agrární komora 
6.5.2007 Slamečka Gustáv SFDI
6.5.2007 Laně Tomáš arabista
6.5.2007 Březina Jan KDU-ČSL

13.5.2007 Nečas Petr ODS
13.5.2007 Škromach Zdeněk ČSSD
13.5.2007 Sulík Richard zahraničí
13.5.2007 Porkert Robert LIVE NATION
13.5.2007 Halík Tomáš katolická církev
13.5.2007 Kalábková Gabriela ČSSD
13.5.2007 Šťastný Boris ODS
20.5.2007 Urban Milan ČSSD
20.5.2007 Kuchtová Dana SZ
20.5.2007 Vesecká Renáta stát
20.5.2007 Vodičková Marie FOD
20.5.2007 Šabatová Anna společnost
20.5.2007 Hošek Marián KDU-ČSL

Datum Host P říslušnost
27.5.2007 Hellerová Markéta stát
27.5.2007 Jelínek Jan SPL
27.5.2007 Pekárek Jiří Stomatol. komora
27.5.2007 Kolínská Rút Síť mateř. center
27.5.2007 Motejl Otakar ombudsman
27.5.2007 Bradáčová Lenka MSpr ČR

3.6.2007 Onderka Roman ČSSD
3.6.2007 Řebíček Aleš ODS
3.6.2007 Dušek Jiří Policie ČR
3.6.2007 Vacek Miroslav společnost
3.6.2007 Šticha Ladislav Vojenské zprav.

10.6.2007 Pospíšil Jiří ODS
10.6.2007 Benešová Marie ČSSD
10.6.2007 Kula Luděk Vězeňská služba
10.6.2007 Mádr Jaroslav justice
10.6.2007 Podkonický Juraj Exekutor.komora
10.6.2007 Svatošová Helena Iuridicum Remed.
17.6.2007 Filip Vojtěch KSČM
17.6.2007 Bém Pavel ODS
17.6.2007 Potoczek Stanislav státní zastupitelství
17.6.2007 Král Vladimír MSpr ČR
17.6.2007 Koudelka Zdeněk státní zastupitelství
17.6.2007 Kalvoda Jan advokacie
17.6.2007 Urban Jan novinář
17.6.2007 Cikrt Tomáš MZ ČR



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

90

Na rozdíl od Otázek VM diskutovali v Ned ělní partii častěji politici opozi ční ČSSD 
než vládní ODS. KS ČM zastupoval pouze J. Dolejš, Stranu zelených 2x 

reprezentoval její lídr M. Bursík

Na rozdíl od Otázek VM diskutovali v Ned ělní partii častěji politici opozi ční ČSSD 
než vládní ODS. KS ČM zastupoval pouze J. Dolejš, Stranu zelených 2x 

reprezentoval její lídr M. Bursík

Hlavní hosté Ned ělní Partie podle p říslušnosti Jmenný seznam host ů Nedělní Partie

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Datum Politik P říslušnost
1.4.2007 Dolejš Jiří KSČM

1.4.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL

8.4.2007 Kalousek Miroslav KDU-ČSL

8.4.2007 Tlustý Vlastimil ODS

8.4.2007 Urban Milan ČSSD

15.4.2007 Hroboň Pavel stát

15.4.2007 Rath David ČSSD

15.4.2007 Čunek Jiří KDU-ČSL

15.4.2007 Bursík Martin SZ

15.4.2007 Veselý Ivan společnost

22.4.2007 Jakl Ladislav stát

22.4.2007 Paroubek Jiří ČSSD

22.4.2007 Tlustý Vlastimil ODS

29.4.2007 Paroubek Jiří ČSSD

29.4.2007 Topolánek Mirek ODS

6.5.2007 Tlustý Vlastimil ODS
6.5.2007 Sobotka Bohuslav ČSSD

0 3 6 9 12

ČSSD

ODS

KDU-ČSL

SZ

KSČM

nezařazený



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

91

Jmenný seznam všech host ů Nedělní partie

JMENNÝ SEZNAM HOSTŮ

Datum Politik P říslušnost
13.5.2007 Jakl Ladislav stát

13.5.2007 Zaorálek Lubomír ČSSD

13.5.2007 Němcová Miroslava ODS

20.5.2007 Bublan František nezařazený

20.5.2007 Langer Ivan ODS

27.5.2007 Nečas Petr ODS

27.5.2007 Škromach Zdeněk ČSSD

3.6.2007 Kalousek Miroslav KDU-ČSL

3.6.2007 Sobotka Bohuslav ČSSD

3.6.2007 Bém Pavel ODS

10.6.2007 Paroubek Jiří ČSSD

10.6.2007 Vesecká Renáta stát

10.6.2007 Zahradil Jan ODS

10.6.2007 Bursík Martin SZ

17.6.2007 Jandák Vítězslav ČSSD
17.6.2007 Jehlička Václav KDU-ČSL

17.6.2007 Macka Ladislav ČMZRB
24.6.2007 Klaus Václav prezident



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

92

Otázky VM na ČT24 poskytly nejvíce prostoru ženám, naopak v Ned ělní partii 
diskutovala pouze R. Vesecká a M. N ěmcová. Vysoký podíl zastoupení žen u SZ 

byl dán ú častmi D. Stehlíkové a D. Kuchtové v politických disku zích

Otázky VM na ČT24 poskytly nejvíce prostoru ženám, naopak v Ned ělní partii 
diskutovala pouze R. Vesecká a M. N ěmcová. Vysoký podíl zastoupení žen u SZ 

byl dán ú častmi D. Stehlíkové a D. Kuchtové v politických disku zích

Zastoupení žen v diskuzích Zastoupení žen v diskuzích jako reprezentantek 
politických stran

ŽENY V DISKUZÍCH

Báze: 171 hostů; Média: ČT, TV Prima; Období: 2.Q/2007 Báze: 122 zástupců stran; Média: ČT, TV Prima; Období: 2.Q/2007

61

33

59

6

2

10

0% 25% 50% 75% 100%

Otázky
Václava
Moravce

Nedělní
Partie

Otázky
Václava

Moravce 2

muži ženy

33

24

5

12

4

3

3

1

2

5

0% 25% 50% 75% 100%

ODS

ČSSD

KSČM

KDU-ČSL

SZ

SNK ED

nezařaz.

muži ženy



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

93

Reformy ve řejných financí a zdravotnictví byly p říčinou intenzivního zájmu 
1. části relace o tyto oblasti. Činnost státního zastupitelství, exekutor ů

a Ministerstva spravedlnosti v kauze Krej číř vedly k dominaci justice na ČT24

Reformy ve řejných financí a zdravotnictví byly p říčinou intenzivního zájmu 
1. části relace o tyto oblasti. Činnost státního zastupitelství, exekutor ů

a Ministerstva spravedlnosti v kauze Krej číř vedly k dominaci justice na ČT24

Otázky Václava Moravce 1 Otázky Václava Moravce 2

Tematická agenda

Báze: 200 tematických úseků pořadu; Média:Otázky VM 1; Období: 2.Q/2007 Báze: 147 tematických úseků pořadu; Média: Otázky VM 2; Období: 2.Q/2007

0 10 20 30 40

STÁTNÍ SPRÁVA

HOSPODÁŘ.POL.

ZDRAVOTNICTVÍ

BEZPEČNOST

SPOLEČNOST

EU VŠEOBECNĚ

MEZINÁROD.UD.

ENERGETIKA

DOPRAVA

JUSTICE

OBRANA+NATO

SPORT

STRANICKÁ
OBL.

OSTATNÍ

0 10 20 30

JUSTICE

STÁTNÍ SPRÁVA

SPOLEČNOST

BEZPEČNOST

OBRANA+NATO

DOPRAVA

HOSPODÁŘ.ŽIVOT

MÉDIA

SOCIÁLNÍ P.

ZDRAVOTNICTVÍ

EU VŠEOBECNĚ

ENERGETIKA

OSTATNÍ



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

94

Hospodá řská a sociální politika byly v centru zájmu ve spojit osti s reformou 
veřejných financí a systému p řerozd ělování sociálních dávek. Výrazným tématem 

bylo podez ření z korupce a obvin ění J. Čunka

Hospodá řská a sociální politika byly v centru zájmu ve spojit osti s reformou 
veřejných financí a systému p řerozd ělování sociálních dávek. Výrazným tématem 

bylo podez ření z korupce a obvin ění J. Čunka

Nedělní partie

Tematická agenda

Báze: 169 tematických úseků pořadu; Média: NP; Období: 2.Q/2007

0 10 20 30 40 50

STÁTNÍ SPRÁVA

HOSPODÁŘ.POL.

BEZPEČNOST

SOCIÁLNÍ P.

STRANICKÁ
OBL.

EU VŠEOBECNĚ

SPOLEČNOST

OBRANA+NATO

UMĚNÍ,KULTURA

CÍRKEV

ZDRAVOTNICTVÍ

JUSTICE

OSTATNÍ



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

95

Slovní ček pojm ů 1/3

Báze
počet promluv/výpovědí/příspěvků/médií/sledovaných aspektů, 
které byly zahrnuty do analýzy. Číslo v bázi se nemusí shodovat se 
součtem hodnot uvedených v grafu, graf může prezentovat pouze 
nejvýznamnější výsledky.

Explicitní stanovisko redakce (publicistika)
Publicistika poskytuje i samotné redakci  prostor pro vyjádření
vlastního stanoviska vůči hlavním subjektům. Jako hodnotící
stanovisko je chápáno explicitní vyjádření hodnocení (volbou 
příznakového lexika, jednoznačného odsudku, nebo naopak 
sympatií apod.). 

Forma (publicistika)
stylová forma příspěvku; u publicistiky kódována převážně
„reportáž“, širší formální škálu představuje pouze pořad Černá bílá
(ČT)

Hlavní téma
téma, kterého se týkala převážná část příspěvku

Hlavní subjekt (publicistika)
aktér příspěvku, jehož chování nebo jednání je popisováno, 
případně hodnoceno ze strany redakce nebo třetích stran (viz Třetí
strany). Jako hlavní subjekt může být kódováno i téma (např. BSE).

Hodnocení hl. subjektu t řetími stranami (publicistika)
Pokud třetí strany komentují jednání hlavního subjektu, jaké je 
převažující stanovisko všech jejich členů? Hodnocení představuje i 
souhlas nebo odmítnutí.

Kódování, kódovací kniha
standardizovaný postup získávání informací. Metodika je 
jednoznačně definovaná tzv. Kódovací knihou. Pro jednotlivé klienty 
je možné vytvářet odlišnou metodiku v závislosti na sledovaných 
cílech spolupráce. 

Média
publicistické pořady - kódovány jsou pouze reportáže, moderace 
před příspěvky ani po jejich odeznění se nesledují (tedy ani 
případné hodnocení). V případě Černé bílé (ČT) jsou sledovány 
pouze formáty Denní referendum a Černé ovce.
Diskusní pořady - kódována je samotná diskuse, uvozující
reportáže do analýzy zahrnuty nejsou.

Období
časové období, které bylo analyzováno, resp. ve kterém vyšla 
sledovaná média

SLOVNÍČEK POJMŮ



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

96

Slovní ček pojm ů 2/3

Obsahová analýza
systematické shrnutí obsahu a formy zpravodajství a publicistiky 
pomocí předem definované klasifikace (viz Kódovací kniha). 
Příspěvky nejsou interpretovány subjektivně, ale kódovány 
kontrolovatelným způsobem dle předem dané metodiky (viz 
Kódovací kniha).

Promluva (diskuze)
základní segment analýzy diskuzí, souvislá replika účastníka diskuze 
vymezená vstupem do diskuze a jejím ukončením. V případě aktérů
diskuze jsou kódovány promluvy s minimální délkou 5 vteřin, v 
případě moderátora jsou kódovány všechny promluvy (včetně
neúspěšných zásahů do diskuaze).

Prostor pro vyjád ření (publicistika)
Poskytla redakce hlavnímu subjektu dostatečný prostor pro 
vyjádření? Dostatečnost netkví v časové rozloze výpovědí hlavního 
subjektu, ale především ve zjištění, zda dostal možnost vyjádřit se ke 
všem klíčovým aspektům, v jejichž souvislosti byl zmiňován.

Příznakovost (publicistika)
Publicistické pořady umožňují širokou variabilitu ztvárnění příspěvků
o konkrétních tématech, příznakovost určuje intenzitu využití
výrazových prostředků (viz Výrazové prostředky) na ploše příspěvku. 
Příznakovost je jedním z implicitních prostředků, jak může dát 
redakce najevo své stanovisko k představeným subjektům, popř. 
tématům. Zvýšená míra příznakovosti signalizuje přítomnost faktorů, 
které mohou mít vliv na diváckou interpretaci.

Relevance (publicistika)
V jakém vztahu jsou jednotlivé třetí strany k hlavnímu 
subjektu/tématu příspěvku? Adekvátní volba třetích stran může 
rozhodovat o úrovni práce redaktora. 

Správnost promluvy (diskuse)
Je moderátor schopen adekvátně interpretovat slova, postoje aktérů
diskuse? Jsou s jeho tvrzeními spokojeni hosté? Správnost je 
konfrontována s vyjádřením hostů. Zároveň je sledováno, zda 
moderátor svá tvrzení po projevení nesouhlasu ze strany hostů
obhájil, nebo explicitně uznal nedostatečnou přípravu.

Tematická kategorie
Jednotlivé konkrétní tematické aspekty jsou slučovány do skupin 
podle obsahové příbuznosti. Do kategorie Společnost tak například 
patří jak převody bytů, tak pořádání dětských táborů nebo portréty 
zajímavých lidí.

Transparentnost
Analýza transparentnosti klasifikuje, zda jsou přesně označeny 
zdroje, ze kterých byly převzaty informace. V případě že nikoli, 
důvěryhodnost obsahu příspěvku je nižší. Netransparentnost může 
být v některých případech způsobena řadou vnějších, okolnostních 
faktorů (tzv. funk ční netransparentnost), její závažnost je nižší. V 
případě, že užití netransparentnosti není vysvětlitelné (např. subjekt 
si nepřál být jmenován), nebo se dotýká závažných skutečností
(obvinění apod.), hovoříme o netransparentnosti faktické. Její
závažnost je vysoká.

SLOVNÍČEK POJMŮ



Analýza publicistiky – 2.Q/2007

97

Slovní ček pojm ů 3/3

Tendence hodnocení hl. subjektu
Pro každého mluvčího, který se vyjadřuje k jednání hlavního 
subjektu, je stanovena samostatná výpověď, která zaznamenává jak 
jeho relevanci vůči hlavnímu subjektu, tak i tendenci, s jakou jeho 
počínání hodnotí (souhlas, odmítnutí, kritika apod.). Tendence 
jednotlivých subjektů klasifikovaných jako třetí strany je shrnována v 
kategorii „Hodnocení hlavního subjektu třetími stranami“ (viz 
Slovníček pojmů 1/3), která představuje obecně, jsou-li třetí strany 
hlavnímu subjektu příznivě či nepříznivě nakloněny, eventuálně jsou-
li jejich stanoviska zastoupena vyváženě.

Třetí strany (publicistika)
v příspěvku vystupují především jako komentátoři a poskytovatelé
informací.

Valuační relace (diskuse)
Konstantní vztah, který převádí prvky formální klasifikace 
(umožňující intersubjektivní kódování) na kvality přisouzené formám 
na základě stylových hodnot. Valuační relace umožňuje nezaujatě
klasifikovat vystupování moderátora vůči jednotlivým hostům.
Př: Otázka moderátora: „Je to vaše vina?“

klasifikace: otázka zjišťovací kladná
stylová kvalita: neutrální

otázka: „Není to náhodou vaše vina?“
klasifikace: otázka zjišťovací záporná
stylová kvalita: konfrontační

Valuační vzorec - index p říznakovosti (publicistika)
Výpočet, který určuje průměrnou míru stylové příznakovosti příspěvků.

Základním stupňům klasifikace příznakovosti příspěvků jsou přiřazeny 
číselné hodnoty:

bezpříznakové …= 1
příznakové pouze okrajově …= 2
příznakové částečně …= 4
příznakové převážně …= 8

Index příznakovosti je získán vydělením celkového součtu hodnot 
jednotlivých příspěvků počtem těchto příspěvků.

Příklad:
2 příspěvky příznakové okrajově (hodnota 2x2=4)   +
3 příspěvky příznakové částečně (hodnota 3x4=12)  +
1 příspěvek příznakový převážně (hodnota 1x8=8)   

tj. celkový součet 24 / 6 (6= počet sledovaných příspěvků).

Index příznakovosti = 4

Výrazové prost ředky
Takové stylistické prostředky, které vedle funkce obsahové nesou i další
přidané funkce (estetické, hodnotící). Za výrazové prostředky není
považován grafický doprovod usnadňující pochopení (schémata).

SLOVNÍČEK POJMŮ


